
29 ноября 2017 года N 47 
 

 
ЗАКОН 

ГОРОДА МОСКВЫ 
 

О БЮДЖЕТЕ ГОРОДА МОСКВЫ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 
Статья 1. Основные характеристики бюджета города Москвы на 2018 год и плановый период 

2019 и 2020 годов 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Москвы на 2018 год: 

1) общий объем доходов бюджета города Москвы в сумме 2103596059,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета города Москвы в сумме 2326462769,6 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета города Москвы в сумме 222866710,6 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Москвы на 2019 год и на 2020 год: 

1) общий объем доходов бюджета города Москвы на 2019 год в сумме 2206899855,0 тыс. 
рублей, на 2020 год в сумме 2317101907,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета города Москвы на 2019 год в сумме 2344154123,4 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы бюджета города Москвы в сумме 58603853,1 
тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 2429899069,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы бюджета города Москвы в сумме 121494953,5 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета города Москвы на 2019 год в сумме 137254268,4 тыс. рублей и на 2020 
год в сумме 112797162,0 тыс. рублей. 
 

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета города Москвы и главные 
администраторы источников финансирования дефицита бюджета города Москвы 
 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города Москвы согласно 
приложению 1 к настоящему Закону. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета города Москвы согласно приложению 2 к настоящему Закону. 
 

Статья 3. Расходы бюджета города Москвы на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 
годов 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Москвы по главным 
распорядителям бюджетных средств, целевым статьям расходов, сформированным в 
соответствии с государственными программами города Москвы и непрограммными 
направлениями деятельности органов государственной власти города Москвы, и группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

1) на 2018 год согласно приложению 3 к настоящему Закону; 

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 4 к настоящему Закону. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов, 



сформированным в соответствии с государственными программами города Москвы, а также 
непрограммными направлениями деятельности органов государственной власти города Москвы, 
и группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

1) на 2018 год согласно приложению 5 к настоящему Закону; 

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему Закону. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по государственным программам 
города Москвы и подпрограммам государственных программ города Москвы на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 7 к настоящему Закону. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств, на 2018 год в сумме 229665397,1 тыс. рублей, на 2019 год в 
сумме 229632013,3 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 229628391,5 тыс. рублей. 

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Москвы на 2018 год 
в сумме 152108494,8 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 151452451,2 тыс. рублей, на 2020 год в 
сумме 151475374,7 тыс. рублей. 
 

Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета города Москвы на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов 
 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Москвы на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 8 к настоящему Закону. 
 

Статья 5. Источники формирования доходов бюджетов внутригородских муниципальных 
образований и нормативы отчислений от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований 
 

1. Доходы бюджетов муниципальных округов в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 
годов формируются за счет: 

1) налоговых доходов в части отчислений от налога на доходы физических лиц по 
установленным настоящим Законом нормативам с доходов: 

а) источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации; 

б) полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; 

в) полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

2) неналоговых доходов в части: 

а) доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), - по нормативу 100 процентов; 

б) доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3FCFBx57CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M


муниципальных округов (за исключением земельных участков), - по нормативу 100 процентов; 

в) прочих поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), - по нормативу 100 процентов; 

г) доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов и компенсации затрат бюджетов муниципальных округов - по нормативу 
100 процентов; 

д) доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципальных округов, в части реализации основных средств (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) и материальных запасов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - по нормативу 100 
процентов; 

е) доходов от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных округов, - по 
нормативу 100 процентов; 

ж) поступлений от денежных взысканий (штрафов), налагаемых районными комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, организацию деятельности которых осуществляют 
органы местного самоуправления муниципальных округов, в порядке, предусмотренном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом города 
Москвы от 21 ноября 2007 года N 45 "Кодекс города Москвы об административных 
правонарушениях", - по нормативу 100 процентов; 

з) денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства (в части 
бюджетов муниципальных округов) - по нормативу 100 процентов; 

и) денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов 
муниципальных округов), - по нормативу 100 процентов; 

к) денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (в части нужд муниципальных округов) - по нормативу 100 процентов; 

л) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба - по нормативу 100 процентов; 

м) невыясненных поступлений - по нормативу 100 процентов; 

3) безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований и 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных округов из бюджета города Москвы. 

2. Доходы бюджетов городских округов в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов 
формируются за счет: 

1) налоговых доходов в части: 

а) отчислений от налога на доходы физических лиц по установленным настоящим Законом 
нормативам с доходов: 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE7x97CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B0036255A1787232E2B72E59Bx175M


источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации; 

полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; 

полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

б) отчислений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, для формирования муниципальных 
дорожных фондов по установленным настоящим Законом нормативам; 

в) отчислений от единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 100 процентов; 

г) отчислений от единого сельскохозяйственного налога (за налоговые периоды, истекшие 
до 1 января 2011 года) - по нормативу 90 процентов; 

д) налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

е) земельного налога - по нормативу 100 процентов: 

с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских 
округов; 

с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских 
округов; 

ж) государственной пошлины (подлежащей зачислению по месту государственной 
регистрации совершения юридически значимых действий или выдачи документов) - по нормативу 
100 процентов: 

по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми судьями; 

за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции; 

за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения 
на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления городского округа, уполномоченными в соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий; 

2) неналоговых доходов в части: 

а) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, 
а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков, расположенных в границах городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

б) доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3FCFBx57CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M


заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), - по 
нормативу 100 процентов; 

в) доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), - по нормативу 100 процентов; 

г) доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну городских 
округов (за исключением земельных участков), - по нормативу 100 процентов; 

д) платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

е) платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

ж) доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими 
округами, - по нормативу 100 процентов; 

з) прочих поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), - по нормативу 100 процентов; 

и) платы за негативное воздействие на окружающую среду - по нормативу 55 процентов; 

к) доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, - по нормативу 100 
процентов; 

л) доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - по 
нормативу 100 процентов; 

м) доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), - по нормативу 100 процентов; 

н) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, 
в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

о) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, 
в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности городских округов, - по нормативу 100 процентов; 

п) доходов от продажи квартир, находящихся в муниципальной собственности городских 
округов, - по нормативу 100 процентов; 



р) доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности 
городских округов, в части реализации основных средств (за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) и материальных запасов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - по нормативу 100 процентов; 

с) штрафов, санкций, возмещения ущерба - по нормативу 100 процентов; 

т) штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах и за административные 
правонарушения в области налогов и сборов - по нормативу 50 процентов; 

у) прочих неналоговых доходов - по нормативу 100 процентов; 

ф) невыясненных поступлений - по нормативу 100 процентов; 

3) безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований и 
межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов из бюджета города Москвы. 

3. Доходы бюджетов поселений в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов 
формируются за счет: 

1) налоговых доходов в части: 

а) отчислений от налога на доходы физических лиц по установленным настоящим Законом 
нормативам с доходов: 

источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации; 

полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; 

полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

б) отчислений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, для формирования муниципальных 
дорожных фондов по установленным настоящим Законом нормативам; 

в) отчислений от единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 50 процентов; 

г) отчислений от единого сельскохозяйственного налога (за налоговые периоды, истекшие 
до 1 января 2011 года) - по нормативу 45 процентов; 

д) налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах поселений, - по нормативу 100 процентов; 

е) земельного налога - по нормативу 100 процентов: 

с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах поселений; 

с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3FCFBx57CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M


поселений; 

ж) государственной пошлины (подлежащей зачислению по месту государственной 
регистрации совершения юридически значимых действий или выдачи документов) - по нормативу 
100 процентов: 

за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления поселения, уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий; 

2) неналоговых доходов в части: 

а) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а 
также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков, расположенных в границах поселений, - по нормативу 50 процентов; 

б) доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), - по 
нормативу 100 процентов; 

в) доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений), - по нормативу 100 процентов; 

г) доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну поселений 
(за исключением земельных участков), - по нормативу 100 процентов; 

д) доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений, - по нормативу 50 процентов; 

е) платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
поселений, - по нормативу 50 процентов; 

ж) платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности поселений, - по нормативу 100 процентов; 

з) доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями, - по 
нормативу 100 процентов; 

и) прочих поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), - 
по нормативу 100 процентов; 



к) доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - по 
нормативу 100 процентов; 

л) доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), - по нормативу 100 процентов; 

м) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, - по нормативу 50 процентов; 

н) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, 
в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности поселений, - по нормативу 100 процентов; 

о) доходов от продажи квартир, находящихся в муниципальной собственности поселений, - 
по нормативу 100 процентов; 

п) доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности 
поселений, в части реализации основных средств (за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) и материальных запасов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - по нормативу 100 процентов; 

р) штрафов, санкций, возмещения ущерба - по нормативу 100 процентов; 

с) прочих неналоговых доходов - по нормативу 100 процентов; 

т) невыясненных поступлений - по нормативу 100 процентов; 

3) безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований и 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета города Москвы. 

4. Утвердить нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты 
муниципальных округов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 
9 к настоящему Закону. 

5. Утвердить нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты 
городских округов и поселений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно 
приложению 10 к настоящему Закону. 

6. Утвердить нормативы отчислений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, в бюджеты 
городских округов и поселений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно 
приложению 11 к настоящему Закону. 
 

Статья 6. Нормативы обеспечения расходных обязательств для определения минимальных 
расходов бюджетов муниципальных округов 
 

Утвердить нормативы обеспечения расходных обязательств для определения минимальных 
расходов бюджетов муниципальных округов на 2018, 2019 и 2020 годы согласно приложениям 12, 
13 и 14 к настоящему Закону. 
 



Статья 7. Бюджетные кредиты бюджетам внутригородских муниципальных образований 
 

1. Бюджетные кредиты бюджетам внутригородских муниципальных образований 
предоставляются в целях покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 
бюджетов внутригородских муниципальных образований, на финансирование бюджетных 
обязательств, предусмотренных решением о бюджете внутригородского муниципального 
образования: 

1) на основании соглашения между Департаментом финансов города Москвы и органом 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования; 

2) на срок, не выходящий за пределы финансового года; 

3) с взиманием платы за пользование бюджетными кредитами в размере одной десятой 
процента годовых; 

4) без предоставления обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита, уплате 
процентных и иных платежей. 

2. В случае невозврата внутригородскими муниципальными образованиями бюджетных 
кредитов в сроки, установленные соглашениями о предоставлении бюджетных кредитов, остаток 
непогашенного бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет 
дотаций бюджету внутригородского муниципального образования из бюджета города Москвы, а 
также за счет отчислений от федеральных налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований. 

3. Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов бюджетам 
внутригородских муниципальных образований устанавливается Правительством Москвы. 
 

Статья 8. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета города Москвы 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
 

1. Утвердить объемы бюджетных ассигнований для предоставления в порядке, 
установленном Правительством Москвы, дотаций бюджетам внутригородских муниципальных 
образований на 2018 год в сумме 400000,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 400000,0 тыс. рублей, 
на 2020 год в сумме 400000,0 тыс. рублей на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов внутригородских муниципальных образований. 

2. Утвердить распределение субвенций, предоставляемых в 2018, 2019 и 2020 годах 
бюджетам муниципальных округов для осуществления переданных государственных полномочий 
города Москвы, согласно приложениям 15, 16 и 17 к настоящему Закону. 

3. Утвердить объемы бюджетных ассигнований для предоставления субвенций бюджету 
городского округа Троицк для осуществления переданных государственных полномочий города 
Москвы в сфере образования: 

1) на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в размере, необходимом для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ, в части финансирования расходов на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на 2018 год в 
сумме 531670,6 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 546881,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 



568867,0 тыс. рублей, из них расходы на дошкольное образование на 2018 год в сумме 91788,8 
тыс. рублей, на 2019 год в сумме 92289,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 93686,8 тыс. рублей, 
расходы на общее образование на 2018 год в сумме 424743,8 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 
438944,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 458824,2 тыс. рублей, расходы на дополнительное 
образование детей на 2018 год в сумме 15138,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 15648,0 тыс. 
рублей, на 2020 год в сумме 16356,0 тыс. рублей; 

2) на обеспечение обучающихся 1-4 классов муниципальных образовательных организаций 
бесплатным одноразовым питанием (завтрак), обеспечение обучающихся 1-11 классов 
муниципальных образовательных организаций из социально незащищенных и многодетных 
семей бесплатным двухразовым питанием (завтрак, обед) на 2018 год в сумме 77071,6 тыс. 
рублей, на 2019 год в сумме 82897,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 85967,9 тыс. рублей; 

3) на обеспечение выплаты компенсации родителям (законным представителям) детей, 
посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, на 2018 год в сумме 19863,4 тыс. рублей, на 2019 год в 
сумме 19890,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 19984,4 тыс. рублей. 

4. Утвердить объемы бюджетных ассигнований для предоставления в порядке, 
установленном Правительством Москвы, субсидии бюджету городского округа Троицк на 
софинансирование расходных обязательств, возникающих при исполнении полномочий органа 
местного самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения в сфере 
образования, на 2018 год в сумме 296258,9 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 303933,9 тыс. рублей, 
на 2020 год в сумме 309561,6 тыс. рублей. 

5. Утвердить распределение субсидий, предоставляемых в 2018, 2019 и 2020 годах в 
порядке, установленном Правительством Москвы, в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при исполнении полномочий органов местного самоуправления по 
осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах городских округов и поселений, организации благоустройства территорий городских 
округов и поселений, осуществлению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих на территориях городских округов и поселений, согласно приложениям 18, 
19 и 20 к настоящему Закону. 

6. Утвердить объемы бюджетных ассигнований для предоставления в порядке, 
определяемом Правительством Москвы, межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
округов в целях повышения эффективности осуществления советами депутатов муниципальных 
округов переданных в соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года N 39 "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 
отдельными полномочиями города Москвы" государственных полномочий города Москвы на 
2018 год в сумме 374400,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 374400,0 тыс. рублей, на 2020 год в 
сумме 374400,0 тыс. рублей. 

7. Установить, что распределение межбюджетных трансфертов, предусмотренных частями 1, 
5 и 6 настоящей статьи, между бюджетами внутригородских муниципальных образований 
осуществляется в порядке, установленном Правительством Москвы. 

8. Межбюджетные трансферты, предусмотренные частями 1 - 6 настоящей статьи, 
предоставляются на основании соглашения между органом исполнительной власти города 
Москвы - главным распорядителем бюджетных средств и органом местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования. 

9. Утвердить объемы бюджетных ассигнований для предоставления межбюджетного 
трансферта бюджету Московского городского фонда обязательного медицинского страхования на 
2018 год в сумме 5697201,7 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 5697201,7 тыс. рублей и на 2020 год 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B0E3E22591C87232E2B72E59Bx175M


в сумме 5697201,7 тыс. рублей на оплату медицинской помощи, оказанной гражданам, не 
идентифицированным и не застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, при 
заболеваниях и состояниях, включенных в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, в целях реализации территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в городе Москве. 

10. Межбюджетный трансферт, предусмотренный частью 9 настоящей статьи, 
предоставляется в порядке, установленном соглашением между Департаментом 
здравоохранения города Москвы и Московским городским фондом обязательного медицинского 
страхования. 
 

Статья 9. Особенности исполнения бюджета города Москвы 
 

1. Для реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате 
проезда на наземном пассажирском транспорте общего пользования и Московском 
метрополитене: 

1) средства, поступающие из бюджета Московской области в порядке возмещения затрат 
города Москвы, связанных с предоставлением мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан - жителям Московской области, зачисляются в бюджет города Москвы по 
группе доходов "Безвозмездные поступления" по коду классификации доходов бюджетов 
"Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской 
Федерации"; 

2) расчеты между бюджетами города Москвы и Московской области производятся в 
порядке, установленном соглашением между Правительством Московской области и 
Правительством Москвы об организации транспортного обслуживания отдельных категорий 
граждан, имеющих место жительства в городе федерального значения Москве или в Московской 
области. 

2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и частью 1.1 статьи 36 Закона города Москвы от 10 сентября 2008 года N 39 "О 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве" дополнительными основаниями 
для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города 
Москвы, связанными с особенностями исполнения бюджета города Москвы, являются: 

1) получение уведомлений о предоставлении межбюджетных трансфертов или поступление 
средств субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и 
направляемых на увеличение расходов бюджета города Москвы в соответствии с целями их 
предоставления, а также сокращение (возврат при отсутствии потребности) указанных 
межбюджетных трансфертов; 

2) получение сверх объемов, утвержденных частью 1 статьи 1 настоящего Закона, 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, включая добровольные 
пожертвования, имеющих целевое назначение и направляемых в том числе на: 

увеличение объема бюджетных ассигнований соответствующему главному распорядителю 
бюджетных средств для их последующего доведения до конкретного получателя и (или) 
использования по целевому назначению; 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в городе Москве, в том числе в 
отношении автомобильных дорог общего пользования; 

3) принятие Правительством Москвы решений об увеличении объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств, на оплату 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3987E0F6xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B0036255D1387232E2B72E59B15919748708EE1xF77M


заключенных государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих контрактов оплате в отчетном финансовом 
году, за счет остатков средств бюджета города Москвы, образовавшихся на 1 января 2018 года, в 
объеме, не превышающем остатка не использованных на 1 января 2018 года бюджетных 
ассигнований на указанные цели; 

4) перераспределение (использование) в установленном порядке бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту финансов города Москвы по подразделу "Другие 
общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации 
расходов бюджетов: 

а) на обеспечение реализации органами государственной власти города Москвы 
государственной политики в установленной сфере деятельности, в том числе в соответствии с 
поручениями Мэра Москвы; 

б) на осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы 
налоговых органов по городу Москве в соответствии с соглашением о взаимодействии 
Правительства Москвы и Федеральной налоговой службы; 

в) на дополнительное финансовое обеспечение вопросов, связанных с осуществлением 
городом Москвой функций столицы Российской Федерации, и вопросов, связанных с реализацией 
полномочий органов государственной власти города Москвы по предметам совместного ведения, 
установленным законодательством Российской Федерации, в соответствии с решениями 
Правительства Москвы; 

г) на возмещение убытков, причиненных имущественным интересам государственных 
органов города Москвы, при наступлении страховых случаев, определенных в договорах 
страхования, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, при 
условии поступления страховых возмещений в бюджет города Москвы; 

д) на реализацию решений, принимаемых Мэром Москвы, Правительством Москвы, по 
вопросам совершенствования структуры, организации работы Правительства Москвы, органов 
исполнительной власти города Москвы, осуществления государственными органами города 
Москвы полномочий, предоставления государственных гарантий, включая оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда, лицам, замещающим государственные должности 
города Москвы, должности государственной гражданской службы города Москвы, лицам, 
замещающим в государственных органах города Москвы должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы города Москвы, и обеспечения комплекса 
мер безопасности на объектах, занимаемых государственными органами города Москвы, а также 
решений по оптимизации размещения государственных органов города Москвы, принятых в 
установленном порядке уполномоченным органом исполнительной власти города Москвы; 

5) перераспределение объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
утвержденного в соответствии с частью 4 статьи 3 настоящего Закона, либо с превышением 
указанного общего объема не более чем на 5 процентов; 

6) перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту 
экономической политики и развития города Москвы по подразделу "Другие 
общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации 
расходов бюджетов, префектурам административных округов города Москвы на реализацию 
полномочий по освобождению земельных участков от незаконно размещенных объектов и 
самовольных построек; 

7) перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 



мероприятий по непрограммным направлениям деятельности префектур административных 
округов города Москвы, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов; 

8) перераспределение главными распорядителями бюджетных средств предусмотренных 
им объемов бюджетных ассигнований в связи с уточнением по согласованию с Департаментом 
финансов города Москвы групп и подгрупп видов расходов классификации расходов бюджетов; 

9) перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 
распорядителям бюджетных средств на предоставление государственным бюджетным и 
автономным учреждениям города Москвы субсидий на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания и субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения государственного задания, между разделами, подразделами, целевыми статьями, 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов; 

10) распределение нераспределенного объема субвенций, предоставляемых бюджетам 
муниципальных округов в соответствии со статьей 8 настоящего Закона, в порядке, установленном 
Правительством Москвы; 

11) распределение в установленном порядке межбюджетных трансфертов бюджетам 
внутригородских муниципальных образований, предусмотренных частями 1 и 6 статьи 8 
настоящего Закона; 

12) перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, в целях 
финансового обеспечения соглашения между Правительством Московской области и 
Правительством Москвы об организации транспортного обслуживания отдельных категорий 
граждан, имеющих место жительства в городе федерального значения Москве или в Московской 
области; 

13) принятие Правительством Москвы решений о предоставлении (изменении размера) 
межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного настоящим Законом; 

14) принятие Правительством Москвы или уполномоченным им органом исполнительной 
власти города Москвы решений о предоставлении (изменении размера) субсидий из бюджета 
города Москвы в соответствии с пунктами 1 - 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации главными распорядителями бюджетных средств, получателями бюджетных средств, 
наделенными Правительством Москвы полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного настоящим Законом; 

15) принятие Правительством Москвы решений о предоставлении (изменении размера) 
субсидий из бюджета города Москвы в соответствии с пунктом 8 статьи 78 и пунктом 2 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации главными распорядителями бюджетных средств, 
получателями бюджетных средств, наделенными Правительством Москвы полномочиями по 
предоставлению субсидий, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного настоящим Законом; 

16) принятие Правительством Москвы решений о предоставлении (изменении размера) 
грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации главными распорядителями бюджетных средств, 
получателями бюджетных средств, наделенными Правительством Москвы полномочиями по 
предоставлению грантов в форме субсидий, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного настоящим Законом; 

17) принятие в порядке, установленном Правительством Москвы, решений о 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3980EAF6xF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3987E0FDxF78M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F95CxF78M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F95CxF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F85BxF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F858xF7AM


перераспределении объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств на предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации 
расходов бюджетов; 

18) принятие в порядке, установленном Правительством Москвы, решений об изменении 
объемов финансового обеспечения государственных программ города Москвы, в том числе за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы; 

19) использование в порядке, установленном Правительством Москвы, средств резервного 
фонда, предусмотренного в бюджете города Москвы, а также возврат главным распорядителем 
бюджетных средств бюджетных ассигнований, выделенных ему в текущем финансовом году и не 
использованных по целевому назначению или использованных не в полном объеме; 

20) увеличение объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в 
связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 
государственных услуг, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на указанные цели, при 
условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов 
не превышает 10 процентов; 

21) перераспределение объема бюджетных ассигнований между источниками 
финансирования дефицита бюджета города Москвы в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета города Москвы; 

22) перераспределение объема бюджетных ассигнований на обслуживание 
государственного долга города Москвы между подразделами классификации расходов бюджетов 
в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание 
государственного долга города Москвы; 

23) проведение реструктуризации государственного долга города Москвы; 

24) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах средств, предусмотренных 
главному распорядителю бюджетных средств на непрограммные направления деятельности 
органов государственной власти по руководству и управлению в сфере установленных функций 
органов государственной власти города Москвы, для реализации решений, принимаемых Мэром 
Москвы и Правительством Москвы; 

25) перераспределение (использование) в соответствии с решениями Правительства 
Москвы, поручениями Мэра Москвы бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту 
региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы на участие города 
Москвы в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, в целях 
осуществления городом Москвой полномочий в сфере профилактики правонарушений. 

3. Установить, что Правительство Москвы в ходе исполнения бюджета города Москвы имеет 
право: 

1) проводить операции по управлению государственным долгом города Москвы, 
направленные на оптимизацию его структуры, а также снижение расходов на обслуживание 
долговых обязательств, не приводящие к увеличению дефицита бюджета города Москвы, с 
соответствующим уточнением программ государственных заимствований города Москвы на 2018 



год и плановый период 2019 и 2020 годов; 

2) вносить изменения в показатели программ государственных заимствований города 
Москвы на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в части форм, видов и сроков 
заимствований. 

4. Установить, что органом, уполномоченным на получение данных по лицевым счетам 
администраторов доходов бюджета города Москвы и администраторов доходов бюджетов 
муниципальных округов, предоставляемых Управлением Федерального казначейства по городу 
Москве, является Департамент финансов города Москвы. 

5. Установить, что задолженность и перерасчеты по отмененным федеральным налогам, 
сборам и иным обязательным платежам в части, подлежащей перечислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации, региональным и местным налогам, сборам и иным обязательным 
платежам подлежат зачислению в бюджет города Москвы по нормативу 100 процентов. 
 

Статья 10. Субсидии из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 
 

1. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов главными 
распорядителями бюджетных средств, а также получателями бюджетных средств, наделенными 
Правительством Москвы полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Законом, могут предоставляться: 

1) субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений), в том числе указанным в приложениях 3, 4, 5 и 6 к настоящему Закону, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 
подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, в том числе осуществляющим 
деятельность по государственным регулируемым ценам (тарифам), устанавливаемым правовыми 
актами города Москвы; 

2) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными и 
муниципальными учреждениями; 

3) гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями; 

4) субсидии юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 
городу Москве, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 
недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических 
лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Порядок предоставления субсидий, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
устанавливается Правительством Москвы либо уполномоченным им органом исполнительной 
власти города Москвы. 

3. Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в пункте 2 части 1 
настоящей статьи, устанавливается Правительством Москвы. 

4. Порядок предоставления субсидий, указанных в пунктах 3 и 4 части 1 настоящей статьи, 
устанавливается Правительством Москвы. 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7FF52xF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F95CxF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B332B521FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F7F858xF7AM


5. Правительство Москвы в целях реализации государственных программ города Москвы и 
непрограммных направлений деятельности органов государственной власти города Москвы 
вправе принимать в установленном порядке нормативные правовые акты о предоставлении 
субсидий или грантов из бюджета города Москвы, предусматривающие получателя субсидии или 
гранта и их размер, об изменениях размера субсидий или грантов, в том числе предусмотренных 
юридическим лицам, указанным в приложениях 3, 4, 5 и 6 к настоящему Закону. 
 

Статья 11. Учет средств, поступающих во временное распоряжение государственных 
бюджетных и казенных учреждений города Москвы 
 

1. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение 
государственных бюджетных и казенных учреждений города Москвы в соответствии с правовыми 
актами Российской Федерации и правовыми актами города Москвы, за исключением средств по 
операциям с наличными денежными средствами, принимаемыми от физических лиц на 
временное хранение, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Департаменте финансов 
города Москвы, в порядке, установленном Правительством Москвы. 

2. Операции со средствами, указанными в части 1 настоящей статьи, осуществляются на 
счетах, открываемых Департаментом финансов города Москвы в учреждениях Центрального 
банка Российской Федерации. 
 

Статья 12. Реструктуризация обязательств (задолженности) юридических лиц по ранее 
полученным бюджетным кредитам (займам) 
 

1. Правительство Москвы вправе принимать решения о реструктуризации обязательств 
(задолженности) юридических лиц (далее - задолженность) по ранее полученным бюджетным 
кредитам (займам) в случае наличия задолженности, не погашенной в сроки, установленные 
договором о предоставлении бюджетного кредита (займа), в том числе по основному долгу, 
процентам, неустойке, начисленным и не уплаченным за период действия договора, и при 
условии, что имущественное и финансовое положение заемщика исключает возможность 
единовременной уплаты долга. 

2. Реструктуризация образовавшейся задолженности по договорам бюджетного кредита 
(займа), не погашенной в сроки, установленные договором, осуществляется путем: 

1) предоставления отсрочки уплаты задолженности по основному долгу на срок до одного 
года при условии отсутствия задолженности по процентам, неустойке, начисленным за период 
действия договора, на действующих условиях при предоставлении заемщиком обеспечения 
своего обязательства по погашению задолженности, за исключением государственных и 
муниципальных унитарных предприятий; 

2) предоставления отсрочки уплаты задолженности по основному долгу на срок до двух лет 
при условии отсутствия задолженности по процентам, неустойке, начисленным за период 
действия договора, и предоставления заемщиком обеспечения своего обязательства по 
погашению задолженности, за исключением государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, а также при условии начисления и уплаты ежеквартально процентов исходя из 
ставки, равной не менее одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату принятия решения о реструктуризации; 

3) предоставления на срок до пяти лет отсрочки (рассрочки) погашения задолженности по 
основному долгу и процентам, начисленным и не уплаченным за период действия договора, в 
порядке их консолидации по согласованному с заемщиком графику при условии предоставления 
заемщиком обеспечения своего обязательства по погашению задолженности, за исключением 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также при условии начисления и 
уплаты ежеквартально процентов на сумму консолидированной задолженности исходя из ставки, 



равной не менее одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату принятия решения о реструктуризации. В случае погашения 
суммы консолидированной задолженности в сроки, предусмотренные условиями 
реструктуризации, сумма неустойки, начисленной и не уплаченной за период действия договора, 
списывается в порядке и случаях, которые предусмотрены Правительством Москвы. 

3. Предоставление отсрочки уплаты основного долга, срок возврата которого еще не 
наступил, осуществляется в том же порядке, что и предоставление отсрочки уплаты основного 
долга при условии наличия задолженности. 

4. Решение о проведении реструктуризации задолженности по договорам бюджетного 
кредита (займа) с учетом положений настоящей статьи принимается в порядке, установленном 
Правительством Москвы. 
 

Статья 13. Программа государственных внутренних заимствований города Москвы 
 

Утвердить Программу государственных внутренних заимствований города Москвы на 2018 
год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 21 к настоящему Закону. 
 

Статья 14. Программа государственных внешних заимствований города Москвы 
 

Утвердить Программу государственных внешних заимствований города Москвы на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 22 к настоящему Закону. 
 

Статья 15. Предельный объем государственного долга города Москвы, верхний предел 
государственного внутреннего долга города Москвы, верхний предел долга по государственным 
гарантиям города Москвы и верхний предел государственного внешнего долга города Москвы 
 

1. Установить предельный объем государственного долга города Москвы: 

1) на 2018 год в сумме 75796632,6 тыс. рублей; 

2) на 2019 год в сумме 71449074,6 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 71449074,6 тыс. рублей. 

2. Установить верхний предел государственного внутреннего долга города Москвы: 

1) на 1 января 2019 года в сумме 71449074,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 
по государственным гарантиям города Москвы в сумме 0,0 рублей; 

2) на 1 января 2020 года в сумме 71449074,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 
по государственным гарантиям города Москвы в сумме 0,0 рублей и на 1 января 2021 года в 
сумме 71449074,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям 
города Москвы в сумме 0,0 рублей. 

3. Установить верхний предел государственного внешнего долга города Москвы в 
иностранной валюте: 

1) на 1 января 2019 года в сумме 0,0; 

2) на 1 января 2020 года в сумме 0,0 и на 1 января 2021 года в сумме 0,0. 
 

Статья 16. Программа государственных гарантий города Москвы в валюте Российской 
Федерации 
 

Утвердить Программу государственных гарантий города Москвы в валюте Российской 
Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 23 к 



настоящему Закону. 
 

Мэр Москвы 
С.С. Собянин 

Москва, Московская городская Дума 

29 ноября 2017 года 

N 47 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА МОСКВЫ 
 

Код бюджетной классификации Наименование главного администратора 
доходов бюджета города Москвы и виды 

(подвиды) доходов главного 
администратора 

доходов 

доходов бюджета города 
Москвы 

Главные администраторы доходов бюджета города Москвы - органы государственной власти 
города Москвы 

020  Департамент жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы 

020 1 08 07172 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом 
исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

020 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

020 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

020 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 



выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

020 1 16 25086 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
водного законодательства, установленное на 
водных объектах, находящихся в федеральной 
собственности, налагаемые исполнительными 
органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации 

020 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

020 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

020 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

020 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

020 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

020 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

020 2 02 25462 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 



020 2 02 35128 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление отдельных 
полномочий в области водных отношений 

020 2 02 35250 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 

054  Департамент здравоохранения города Москвы 

054 1 11 09042 02 0009 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
города Москвы) 

054 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

054 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

054 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

054 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

054 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 



реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

054 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

054 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

054 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

054 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

054 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

054 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

054 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

054 2 02 20077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 



054 2 02 25382 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию отдельных 
мероприятий государственной программы 
Российской Федерации "Развитие 
здравоохранения" 

054 2 02 25402 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование расходов, 
возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования 

054 2 02 35460 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание отдельным 
категориям граждан социальной услуги по 
обеспечению лекарственными препаратами 
для медицинского применения по рецептам 
на лекарственные препараты, медицинскими 
изделиями по рецептам на медицинские 
изделия, а также специализированными 
продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов 

054 2 02 45072 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение закупок 
антивирусных препаратов для профилактики и 
лечения лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека и гепатитов B и C 

054 2 02 45133 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление организационных 
мероприятий по обеспечению лиц 
лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных 
злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей, гемофилией, муковисцидозом, 
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей 

054 2 02 45161 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию отдельных полномочий в 
области лекарственного обеспечения 

054 2 02 45174 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение закупок 
антибактериальных и противотуберкулезных 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3580A3E235F1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E2F2FD5ExF71M


лекарственных препаратов (второго ряда), 
применяемых при лечении больных 
туберкулезом с множественной лекарственной 
устойчивостью возбудителя, и 
диагностических средств для выявления, 
определения чувствительности микобактерии 
туберкулеза и мониторинга лечения больных 
туберкулезом с множественной лекарственной 
устойчивостью возбудителя 

054 2 02 45179 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции и гепатитов B и C 

054 2 02 45422 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на компенсацию расходов, связанных с 
оказанием медицинскими организациями, 
подведомственными органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
органам местного самоуправления, гражданам 
Украины и лицам без гражданства 
медицинской помощи, а также затрат по 
проведению указанным лицам 
профилактических прививок, включенных в 
календарь профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям 

054 2 02 45482 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации в 
целях улучшения лекарственного обеспечения 
граждан 

054 2 02 45492 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на обеспечение медицинской деятельности, 
связанной с донорством органов человека в 
целях трансплантации 

056  Департамент культуры города Москвы 

056 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

056 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

056 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 



контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

056 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

056 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

056 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

056 2 02 20051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию федеральных 
целевых программ 

056 2 02 45144 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и 
государственных библиотек городов Москвы и 
Санкт-Петербурга 

056 2 02 45394 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на оказание государственной поддержки 
(грантов) театрам и музыкальным 
организациям, находящимся в ведении 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, для реализации 
творческих проектов 

056 2 02 45457 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с отдыхом и оздоровлением детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

071  Департамент городского имущества города 
Москвы 



071 1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на 
доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, принадлежащим 
субъектам Российской Федерации 

071 1 11 05011 02 0001 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городов 
федерального значения, а также средства от 
продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 
(арендная плата за земельные участки, 
государственная собственность на которые не 
разграничена) 

071 1 11 05011 02 0002 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городов 
федерального значения, а также средства от 
продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 
(средства от продажи права на заключение 
договоров аренды земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена) 

071 1 11 05022 02 0001 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации) 
(доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земли, находящиеся в собственности города 
Москвы (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений города 
Москвы)) 

071 1 11 05022 02 0002 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации) 
(средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности города Москвы (за 



исключением земельных участков бюджетных 
и автономных учреждений города Москвы)) 

071 1 11 05032 02 0001 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду нежилых 
помещений) 

071 1 11 05032 02 0002 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду жилых помещений) 

071 1 11 05032 02 0003 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду недвижимого 
имущества нежилого назначения, 
относящегося к объектам культурного 
наследия) 

071 1 11 05032 02 0004 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду движимого 
имущества) 

071 1 11 05032 02 0005 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти города 



Москвы и созданных ими казенных 
учреждений здравоохранения города Москвы) 

071 1 11 05032 02 0006 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти города 
Москвы и созданных ими казенных 
учреждений культуры города Москвы) 

071 1 11 05032 02 0007 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти города 
Москвы и созданных ими казенных 
учреждений физической культуры и спорта 
города Москвы) 

071 1 11 05032 02 0008 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти города 
Москвы и созданных ими прочих казенных 
учреждений города Москвы) 

071 1 11 05032 02 0009 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации) 
(прочие доходы от сдачи в аренду имущества) 

071 1 11 05311 02 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами 



исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации - городов федерального значения, 
государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городов 
федерального значения 

071 1 11 05322 02 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных 
участков, находящихся в собственности 
субъектов Российской Федерации 

071 1 11 05326 02 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных 
участков, которые расположены в границах 
городов федерального значения, которые 
находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий по управлению и 
распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации 

071 1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской 
Федерации 

071 1 11 08020 02 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, 
находящегося в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных), в залог, в доверительное 
управление 

071 1 11 09042 02 0001 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 



субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(платежи, взимаемые за наем жилых 
помещений в бездотационных домах) 

071 1 11 09042 02 0009 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
города Москвы) 

071 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

071 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

071 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

071 1 14 01020 02 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в 
собственности субъектов Российской 
Федерации 

071 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

071 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 



Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

071 1 14 02023 02 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

071 1 14 02023 02 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных), в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу 

071 1 14 02028 02 0000 410 Доходы от реализации недвижимого 
имущества бюджетных, автономных 
учреждений, находящегося в собственности 
субъекта Российской Федерации, в части 
реализации основных средств 

071 1 14 06011 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах городов федерального значения 

071 1 14 06022 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации) 

071 1 14 06311 02 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков 
и земель (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах городов федерального значения 



071 1 14 06322 02 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков 
и земельных участков, находящихся в 
собственности субъектов Российской 
Федерации 

071 1 14 06326 02 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков 
и земельных участков, которые расположены в 
границах городов федерального значения, 
которые находятся в федеральной 
собственности и осуществление полномочий 
Российской Федерации по управлению и 
распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации 

071 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

071 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

071 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

071 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

071 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 



(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

071 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

071 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

071 1 17 05020 02 0003 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за снятие запрета на реконструкцию, 
строительство зданий, строений, сооружений 
на земельном участке) 

071 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

071 2 02 25082 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

071 2 02 35134 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О 
ветеранах", в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года N 714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов" 

071 2 02 35135 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных федеральными 
законами от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О 
ветеранах" и от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ 
"О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" 

071 2 02 35485 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на обеспечение жильем граждан, 
уволенных с военной службы (службы), и 
приравненных к ним лиц 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE352093E235C1FDA2926727EE7x97CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE85F0131205142D0217F7E7CxE70M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE352093E235C1FDA2926727EE7x97CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE352093E235D1FDA2926727EE7x97CM


071 2 02 49999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

071 2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

075  Департамент образования города Москвы 

075 1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
действий, связанных с лицензированием, с 
проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством 
Российской Федерации, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

075 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за 
совершение прочих юридически значимых 
действий, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации 

075 1 08 07380 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанные с государственной 
аккредитацией образовательных учреждений, 
осуществляемой в пределах переданных 
полномочий Российской Федерации в области 
образования 

075 1 08 07390 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации по проставлению апостиля на 
документах государственного образца об 
образовании, об ученых степенях и ученых 
званиях в пределах переданных полномочий 
Российской Федерации в области образования 

075 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

075 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

075 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

075 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 



075 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

075 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

075 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

075 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

075 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

075 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

075 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 



Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

075 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

075 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

075 2 02 20051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию федеральных 
целевых программ 

075 2 02 25088 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поощрение лучших учителей 

075 2 02 43046 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выплату стипендии Президента Российской 
Федерации молодым ученым и аспирантам, 
осуществляющим перспективные научные 
исследования и разработки по приоритетным 
направлениям модернизации российской 
экономики 

148  Департамент труда и социальной защиты 
населения города Москвы 

148 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

148 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

148 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

148 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

148 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 



Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

148 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

148 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

148 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

148 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

148 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

148 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

148 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 



(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

148 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

148 1 17 05020 02 0007 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(компенсационные выплаты и штрафы от 
работодателей, не выполнивших условий 
квотирования рабочих мест) 

148 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

148 2 02 25209 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование социальных 
программ субъектов Российской Федерации, 
связанных с укреплением материально-
технической базы организаций социального 
обслуживания населения, оказанием адресной 
социальной помощи неработающим 
пенсионерам, обучением компьютерной 
грамотности неработающих пенсионеров 

148 2 02 35130 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на обеспечение инвалидов 
техническими средствами реабилитации, 
включая изготовление и ремонт протезно-
ортопедических изделий 

148 2 02 35137 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по 
предоставлению отдельных мер социальной 
поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 

148 2 02 35194 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание государственной 
социальной помощи отдельным категориям 
граждан в части оплаты санаторно-курортного 
лечения, а также проезда на междугородном 
транспорте к месту лечения и обратно 

148 2 02 35220 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты 



лицам, награжденным нагрудным знаком 
"Почетный донор России" 

148 2 02 35240 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату государственного 
единовременного пособия и ежемесячной 
денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных 
осложнений 

148 2 02 35260 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью 

148 2 02 35270 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату единовременного 
пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, а 
также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву 

148 2 02 35280 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплаты инвалидам 
компенсаций страховых премий по договорам 
обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных 
средств 

148 2 02 35290 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию полномочий 
Российской Федерации по осуществлению 
социальных выплат безработным гражданам 

148 2 02 35380 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату государственных 
пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и лицам, уволенным в 
связи с ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами) 

148 2 02 45155 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выплату единовременного денежного 
поощрения при награждении орденом 
"Родительская слава" 

148 2 02 45300 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации, 
на единовременные денежные компенсации 
реабилитированным лицам 



148 2 02 49999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

148 2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

154  Главное архивное управление города Москвы 

154 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за 
совершение прочих юридически значимых 
действий, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации 

154 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

154 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

154 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

154 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

154 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

162  Департамент науки, промышленной политики 
и предпринимательства города Москвы 

162 1 11 03020 02 0001 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
города Москвы (за исключением бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 



города Москвы)) 

162 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

162 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

162 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

162 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

162 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

162 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

162 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

162 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

162 2 02 25066 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на подготовку управленческих 
кадров для организаций народного хозяйства 



Российской Федерации 

162 2 02 25389 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию комплексных 
инвестиционных проектов по развитию 
инновационных территориальных кластеров 

162 2 02 25477 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на возмещение затрат по 
созданию инфраструктуры индустриальных 
парков или технопарков, за исключением 
технопарков в сфере высоких технологий 

509  Департамент развития новых территорий 
города Москвы 

509 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

509 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

509 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

509 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

509 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 



509 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

509 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

592  Департамент финансов города Москвы 

592 1 11 02020 02 0001 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(доходы от размещения временно свободных 
средств бюджета города Москвы в депозиты) 

592 1 11 02020 02 0003 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, начисляемые банками по остаткам 
на валютных счетах по исполнению бюджета 
города Москвы) 

592 1 11 03020 02 0002 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 
за счет средств бюджета города Москвы) 

592 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

592 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

592 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 



Российской Федерации 

592 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

592 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

592 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

592 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

592 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

592 2 02 15002 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 

592 2 02 23009 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальную поддержку Героев 
Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена Славы 

592 2 02 25198 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальную поддержку Героев 
Социалистического Труда, Героев Труда 
Российской Федерации и полных кавалеров 
ордена Трудовой Славы 

592 2 02 35900 02 0000 151 Единая субвенция бюджетам субъектов 
Российской Федерации и бюджету г. 
Байконура 

592 2 02 45141 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 



на обеспечение деятельности депутатов 
Государственной Думы и их помощников в 
избирательных округах 

592 2 02 45158 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на развитие и поддержку социальной, 
инженерной и инновационной 
инфраструктуры наукоградов Российской 
Федерации 

592 2 02 45300 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации, 
на единовременные денежные компенсации 
реабилитированным лицам 

592 2 08 02000 02 0000 180 Перечисления из бюджетов субъектов 
Российской Федерации (в бюджеты субъектов 
Российской Федерации) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

730  Управление записи актов гражданского 
состояния города Москвы 

730 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

730 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

730 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

730 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

734  Департамент национальной политики и 



межрегиональных связей города Москвы 

734 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

734 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

734 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

734 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

734 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

734 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

734 2 02 25516 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по 
укреплению единства российской нации и 
этнокультурному развитию народов России 

735  Комитет общественных связей города Москвы 

735 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

735 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 



735 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

735 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

735 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

735 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

735 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

761  Комитет по архитектуре и градостроительству 
города Москвы 

761 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

761 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

761 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

761 1 15 02020 02 0000 140 Платежи, взимаемые государственными 
органами (организациями) субъектов 
Российской Федерации за выполнение 
определенных функций 



761 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

761 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

761 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

761 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

761 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

761 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

769  Государственная инспекция города Москвы по 
качеству сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

769 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

769 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

773  Главное контрольное управление города 
Москвы 

773 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 



бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

773 1 16 18020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

773 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

773 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

773 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

773 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

780  Департамент транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы 

780 1 11 03020 02 0001 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
города Москвы (за исключением бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 
города Москвы)) 

780 1 11 05091 02 0000 120 Доходы от предоставления на платной основе 
парковок (парковочных мест), расположенных 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и местах 



внеуличной дорожной сети, относящихся к 
собственности субъектов Российской 
Федерации 

780 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

780 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

780 1 13 02992 02 0002 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации модели транспортного 
обслуживания населения на маршрутах 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в городском 
сообщении) 

780 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

780 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

780 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

780 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

780 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 



обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

780 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

780 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

780 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

780 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

780 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

780 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

780 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


зачисляемые в бюджет города Москвы) 

780 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

780 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

780 2 02 49999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

780 2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

782  Московская административная дорожная 
инспекция 

782 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

782 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

782 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

782 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

782 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 



782 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
безопасности дорожного движения 

782 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

782 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

782 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

782 1 16 50000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения 
правил перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси 

782 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

782 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

782 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

782 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

783  Департамент спорта и туризма города Москвы 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


783 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за 
совершение прочих юридически значимых 
действий, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации 

783 1 08 07340 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу 
свидетельства о государственной 
аккредитации региональной спортивной 
федерации 

783 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

783 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

783 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

783 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

783 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

783 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

783 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 



783 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

783 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

783 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

783 2 02 20051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию федеральных 
целевых программ 

783 2 02 25030 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по 
подготовке и проведению чемпионата мира по 
футболу в 2018 году в Российской Федерации 

783 2 02 25081 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на адресную финансовую 
поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для сборных команд Российской 
Федерации 

783 2 02 25127 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по 
поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО) 

783 2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

788  Объединение административно-технических 
инспекций города Москвы 

788 1 08 07142 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
действий уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанных с выдачей документов 
о проведении государственного технического 
осмотра тракторов, самоходных дорожно-
строительных и иных самоходных машин и 
прицепов к ним, государственной 
регистрацией мототранспортных средств, 
прицепов, тракторов, самоходных дорожно-
строительных и иных самоходных машин, 



выдачей удостоверений тракториста-
машиниста (тракториста), временных 
удостоверений на право управления 
самоходными машинами, в том числе взамен 
утраченных или пришедших в негодность 

788 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

788 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

788 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

788 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

788 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

788 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

788 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

789  Государственная жилищная инспекция города 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


Москвы 

789 1 08 07400 01 0000 110 Государственная пошлина за действия 
уполномоченных органов субъектов 
Российской Федерации, связанные с 
лицензированием предпринимательской 
деятельности по управлению 
многоквартирными домами 

789 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

789 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

789 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

789 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

789 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

789 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 



(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

789 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

789 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

789 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

801  Московская городская Дума 

801 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

801 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

801 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

801 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

801 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

801 2 02 45142 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на обеспечение членов Совета Федерации и их 



помощников в субъектах Российской 
Федерации 

802  Контрольно-счетная палата Москвы 

802 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

802 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

802 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

802 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

802 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

803  Департамент природопользования и охраны 
окружающей среды города Москвы 

803 1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
действий, связанных с лицензированием, с 
проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством 
Российской Федерации, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

803 1 08 07282 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу 
исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
документа об утверждении нормативов 
образования отходов производства и 
потребления и лимитов на их размещение, а 
также за переоформление и выдачу дубликата 



указанного документа 

803 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за 
совершение прочих юридически значимых 
действий, подлежащие зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации 

803 1 12 02052 01 0000 120 Плата за проведение государственной 
экспертизы запасов полезных ископаемых, 
геологической, экономической и 
экологической информации о 
предоставляемых в пользование участках недр 
местного значения 

803 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

803 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

803 1 15 02020 02 0000 140 Платежи, взимаемые государственными 
органами (организациями) субъектов 
Российской Федерации за выполнение 
определенных функций 

803 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
охране и использовании животного мира 

803 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

803 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

803 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

803 1 16 35010 02 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, 
подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации 

803 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 



(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

803 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

803 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

803 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

803 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

804  Департамент внешнеэкономических и 
международных связей города Москвы 

804 1 11 02020 02 0002 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, начисляемые банками по остаткам 
на рублевых счетах по исполнению бюджета 
города Москвы) 

804 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

804 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

804 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 



Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

804 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

804 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

804 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

805  Управление по обеспечению деятельности 
мировых судей города Москвы 

805 1 13 02040 01 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
бюджету субъекта Российской Федерации 
расходов, направленных на покрытие 
процессуальных издержек 

805 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

805 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

805 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

805 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 



бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

805 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

805 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

805 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

805 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

805 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

805 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

805 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

805 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 



(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

806  Департамент строительства города Москвы 

806 1 11 03020 02 0001 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
города Москвы (за исключением бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 
города Москвы)) 

806 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

806 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

806 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

806 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

806 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

806 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 



условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

806 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

806 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

806 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

806 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

806 2 02 20051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию федеральных 
целевых программ 

806 2 02 20077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

806 2 02 25420 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий 
региональных программ в сфере дорожного 
хозяйства, включая проекты, реализуемые с 
применением механизмов государственно-
частного партнерства, и строительство, 
реконструкцию и ремонт уникальных 
искусственных дорожных сооружений по 
решениям Правительства Российской 
Федерации 

806 2 02 45390 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности 



806 2 02 45405 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету города Москвы на развитие 
транспортной инфраструктуры 

806 2 07 02010 02 0000 180 Безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности, в том числе 
добровольных пожертвований, в отношении 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения 

809  Департамент торговли и услуг города Москвы 

809 1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
действий, связанных с лицензированием, с 
проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством 
Российской Федерации, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

809 1 09 06041 02 0000 110 Сборы за выдачу органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
лицензий на розничную продажу алкогольной 
продукции 

809 1 11 03020 02 0001 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
города Москвы (за исключением бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 
города Москвы)) 

809 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

809 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

809 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

809 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 



государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

809 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

809 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

809 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

809 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

809 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

809 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

809 1 17 05020 02 0006 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за право осуществления торговой 
деятельности (оказания услуг) в 
нестационарных торговых объектах, 
находящихся в государственной собственности 
города Москвы) 

811  Департамент информационных технологий 



города Москвы 

811 1 11 09042 02 0009 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
города Москвы) 

811 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

811 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

811 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

811 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

811 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

811 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

811 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 



811 2 02 25028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку региональных 
проектов в сфере информационных 
технологий 

812  Московская городская избирательная 
комиссия 

812 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

812 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

812 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

812 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

812 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

812 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

812 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

813  Департамент средств массовой информации и 



рекламы города Москвы 

813 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу 
разрешения на установку рекламной 
конструкции 

813 1 11 09042 02 0009 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
города Москвы) 

813 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

813 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

813 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

813 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

813 1 17 05020 02 0005 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от установки объектов наружной 
рекламы и информации на имуществе города 
Москвы) 

813 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 



814  Департамент капитального ремонта города 
Москвы 

814 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

814 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

814 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

814 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

814 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

814 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

814 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

817  Комитет государственных услуг города Москвы 

817 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

817 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 



работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

817 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (поступления от 
денежных взысканий (штрафов) за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение 
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) 
условий государственных контрактов) 

817 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

817 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

822  Департамент региональной безопасности и 
противодействия коррупции города Москвы 

822 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

822 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

822 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

822 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

822 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 



бюджеты субъектов Российской Федерации 

822 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

822 2 02 35118 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

824  Департамент градостроительной политики 
города Москвы 

824 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

824 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

824 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

824 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

824 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

824 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 



824 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

824 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

824 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

824 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

825  Комитет города Москвы по ценовой политике 
в строительстве и государственной экспертизе 
проектов 

825 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

825 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

825 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

825 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 



государственных контрактов) 

825 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

825 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

826  Комитет города Москвы по обеспечению 
реализации инвестиционных проектов в 
строительстве и контролю в области долевого 
строительства 

826 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

826 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

826 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

826 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

826 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

826 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

826 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 



субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

826 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

827  Департамент города Москвы по конкурентной 
политике 

827 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

827 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

827 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

827 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

828  Департамент территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы 

828 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

828 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

828 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 



бюджетов субъектов Российской Федерации) 

828 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

828 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

828 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

828 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

828 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

828 2 02 35120 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

830  Департамент культурного наследия города 
Москвы 

830 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

830 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 



830 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

830 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

830 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

830 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

830 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

833  Комитет ветеринарии города Москвы 

833 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

833 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

833 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

833 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 



бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

833 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

833 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

833 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

833 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

833 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

833 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

833 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

836  Комитет государственного строительного 



надзора города Москвы 

836 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

836 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

836 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

836 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

836 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

836 1 14 04020 02 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 
находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации 

836 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

836 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 



836 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

836 1 16 41000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
электроэнергетике 

836 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

836 1 16 45000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
промышленной безопасности 

836 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

836 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

836 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

836 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

839  Департамент по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности города Москвы 

839 1 11 09042 02 0009 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
города Москвы) 

839 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

839 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

839 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

839 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

839 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

839 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

839 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 



получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

839 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

839 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

839 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

839 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

839 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

839 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

840  Департамент экономической политики и 
развития города Москвы 

840 1 11 03020 02 0001 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 
(проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
города Москвы (за исключением бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам 
внутригородских муниципальных образований 
города Москвы)) 



840 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

840 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

840 1 16 02030 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о государственном 
регулировании цен (тарифов) в части цен 
(тарифов), регулируемых органами 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, налагаемые органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации 

840 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

840 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

840 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

840 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

840 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

840 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 



субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

841  Государственная инспекция по контролю за 
использованием объектов недвижимости 
города Москвы 

841 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

841 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

841 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

841 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

841 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
земельного законодательства 

841 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

841 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

841 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

841 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

841 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

841 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

843  Управление делами Мэра и Правительства 
Москвы 

843 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

843 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

843 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

843 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 



(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

843 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

843 2 02 45142 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам на обеспечение членов Совета 
Федерации и их помощников в субъектах 
Российской Федерации 

901  Префектура Восточного административного 
округа города Москвы 

901 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

901 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

901 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

901 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

901 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

901 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 



учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу 

901 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

901 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

901 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

901 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

901 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

901 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

901 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

901 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 



города Москвы) 

911  Префектура Западного административного 
округа города Москвы 

911 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

911 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

911 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

911 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

911 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

911 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

911 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 



использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

911 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

911 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

911 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

911 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

911 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

911 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

911 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

921  Префектура Зеленоградского 
административного округа города Москвы 

921 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 



государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

921 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

921 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

921 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

921 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

921 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации), в части 
реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

921 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

921 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 



(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

921 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

921 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

921 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

921 1 17 05020 02 0006 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за право осуществления торговой 
деятельности (оказания услуг) в 
нестационарных торговых объектах, 
находящихся в государственной собственности 
города Москвы) 

921 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

931  Префектура Северного административного 
округа города Москвы 

931 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

931 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 



Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

931 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

931 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

931 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

931 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

931 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

931 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

931 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

941  Префектура Северо-Восточного 
административного округа города Москвы 

941 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 



Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

941 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

941 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

941 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

941 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

941 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

941 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

941 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 



(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

941 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

941 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

941 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

951  Префектура Северо-Западного 
административного округа города Москвы 

951 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

951 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

951 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

951 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 



государственного задания прошлых лет) 

951 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

951 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

951 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

951 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

951 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

951 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

951 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

951 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 



951 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

951 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

961  Префектура Центрального административного 
округа города Москвы 

961 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

961 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

961 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

961 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

961 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

961 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 



работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

961 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

961 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

961 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

961 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

961 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

961 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

971  Префектура Юго-Восточного 
административного округа города Москвы 

971 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 



971 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

971 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

971 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

971 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

971 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

971 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

971 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

971 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 



971 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

971 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

981  Префектура Юго-Западного 
административного округа города Москвы 

981 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

981 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

981 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

981 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

981 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

981 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 



использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

981 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

981 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

981 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

981 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

981 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

981 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

981 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

991  Префектура Южного административного 
округа города Москвы 

991 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 



государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

991 1 11 09042 02 0003 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за коммерческий наем жилых 
помещений) 

991 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

991 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

991 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

991 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской Федерации) 

991 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(поступления от денежных взысканий 
(штрафов) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение поставщиком 
(исполнителем, подрядчиком) условий 
государственных контрактов) 

991 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 



Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

991 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

991 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

991 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

992  Префектура Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы 

992 1 11 09042 02 0002 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных) 
(плата за социальный наем жилых 
помещений) 

992 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества субъектов Российской Федерации 

992 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(средства, поступающие от возврата 
учреждениями субсидий на выполнение 
государственного задания прошлых лет) 

992 1 13 02992 02 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 
(прочие доходы от компенсации затрат 
бюджета города Москвы) 

992 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 



992 1 16 90020 02 0009 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 
(прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджет города Москвы) 

992 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

992 1 17 05020 02 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(доходы от реализации инвестиционных 
контрактов) 

992 1 17 05020 02 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(плата за размещение нестационарных 
торговых объектов) 

992 1 17 05020 02 0009 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
(прочие поступления, зачисляемые в бюджет 
города Москвы) 

Иные доходы бюджета города Москвы, администрирование которых может осуществляться 
главными администраторами доходов бюджета города Москвы в пределах их компетенции 

 2 18 00000 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет 

 2 18 02000 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата организациями 
остатков субсидий прошлых лет 

 2 19 00000 02 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов субъектов Российской Федерации 

Главные администраторы доходов бюджета города Москвы - органы государственной власти 
Российской Федерации 

048  Федеральная служба по надзору в сфере 
природопользования 

048 1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух стационарными 
объектами 



048 1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в 
водные объекты 

048 1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и 
потребления 

048 1 12 01050 01 0000 120 Плата за иные виды негативного воздействия 
на окружающую среду 

048 1 12 01070 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ, 
образующихся при сжигании на факельных 
установках и (или) рассеивании попутного 
нефтяного газа 

048 1 16 25010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
недрах 

048 1 16 25020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
особо охраняемых природных территориях 

048 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
охране и использовании животного мира 

048 1 16 25040 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства об экологической 
экспертизе 

048 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

048 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
земельного законодательства 

048 1 16 35010 02 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, 
подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации 

048 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

048 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

060  Федеральная служба по надзору в сфере 
здравоохранения 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


060 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

076  Федеральное агентство по рыболовству 

076 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
охране и использовании животного мира 

076 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

076 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

081  Федеральная служба по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору 

081 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
земельного законодательства 

081 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

081 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

092  Министерство финансов Российской 
Федерации 

092 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

096  Федеральная служба по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций 

096 1 08 07130 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию средств массовой информации, 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


продукция которых предназначена для 
распространения преимущественно на 
территории субъекта Российской Федерации, а 
также за выдачу дубликата свидетельства о 
такой регистрации 

096 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

100  Федеральное казначейство 

100 1 03 02140 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную 
продукцию с объемной долей этилового 
спирта свыше 9 процентов (за исключением 
пива, вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), винных напитков, 
изготавливаемых без добавления 
ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виноградного или иного 
фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята), подлежащие 
распределению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты 

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 



установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02290 01 0000 110 Возврат сумм доходов от уплаты акцизов на 
топливо печное бытовое, вырабатываемое из 
дизельных фракций прямой перегонки и (или) 
вторичного происхождения, кипящих в 
интервале температур от 280 до 360 градусов 
Цельсия, производимое на территории 
Российской Федерации, за счет доходов 
бюджетов субъектов Российской Федерации 

100 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

106  Федеральная служба по надзору в сфере 
транспорта 

106 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

106 1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
пожарной безопасности 

106 1 16 30012 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
правил перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального значения 

106 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
безопасности дорожного движения 

106 1 16 30030 01 0000 140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за 
правонарушения в области дорожного 
движения 

106 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

106 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


141  Федеральная служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека 

141 1 16 08010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области 
государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей продукции 

141 1 16 08020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области 
государственного регулирования 
производства и оборота табачной продукции 

141 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

141 1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
водного законодательства, установленное на 
водных объектах, находящихся в 
собственности субъектов Российской 
Федерации 

141 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в 
сфере защиты прав потребителей 

141 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

141 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

157  Федеральная служба государственной 
статистики 

157 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

160  Федеральная служба по регулированию 
алкогольного рынка 

160 1 16 08010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


административные правонарушения в области 
государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей продукции 

160 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

161  Федеральная антимонопольная служба 

161 1 16 26000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о рекламе 

161 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов 
Российской Федерации 

169  Федеральная служба по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды 

169 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

172  Федеральное агентство по техническому 
регулированию и метрологии 

172 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

177  Министерство Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий 

177 1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
пожарной безопасности 

177 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


правонарушениях 

177 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

180  Федеральная служба войск национальной 
гвардии Российской Федерации 

180 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

182  Федеральная налоговая служба 

182 1 01 01012 02 0000 110 Налог на прибыль организаций (за 
исключением консолидированных групп 
налогоплательщиков), зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

182 1 01 01014 02 0000 110 Налог на прибыль организаций 
консолидированных групп 
налогоплательщиков, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации 

182 1 01 01020 01 0000 110 Налог на прибыль организаций при 
выполнении соглашений о разделе 
продукции, заключенных до дня вступления в 
силу Федерального закона от 30 декабря 1995 
года N 225-ФЗ "О соглашениях о разделе 
продукции" и не предусматривающих 
специальные налоговые ставки для 
зачисления указанного налога в федеральный 
бюджет и бюджеты субъектов Российской 
Федерации 

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой, в 
соответствии со статьей 227 Налогового 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE0530E35255F1FDA2926727EE7x97CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3FCFBx57CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E3F5xF75M


кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по 
найму на основании патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

182 1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной 
компании, полученной физическими лицами, 
признаваемыми контролирующими лицами 
этой компании 

182 1 03 02011 01 0000 110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья 
(за исключением дистиллятов винного, 
виноградного, плодового, коньячного, 
кальвадосного, вискового), производимый на 
территории Российской Федерации 

182 1 03 02013 01 0000 110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья 
(дистилляты винный, виноградный, плодовый, 
коньячный, кальвадосный, висковый), 
производимый на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02020 01 0000 110 Акцизы на спиртосодержащую продукцию, 
производимую на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02090 01 0000 110 Акцизы на вина, фруктовые вина, игристые 
вина (шампанские), винные напитки, 
изготавливаемые без добавления 
ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виноградного или иного 
фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята, производимые 
на территории Российской Федерации 

182 1 03 02100 01 0000 110 Акцизы на пиво, производимое на территории 
Российской Федерации 

182 1 03 02110 01 0000 110 Акцизы на алкогольную продукцию с 
объемной долей этилового спирта свыше 9 
процентов (за исключением пива, вин, 
фруктовых вин, игристых вин (шампанских), 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5F852xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B31225B1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3FCFBx57CM


винных напитков, изготавливаемых без 
добавления ректификованного этилового 
спирта, произведенного из пищевого сырья, и 
(или) спиртованных виноградного или иного 
фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята), 
производимую на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02120 01 0000 110 Акцизы на сидр, пуаре, медовуху, 
производимые на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02130 01 0000 110 Акцизы на алкогольную продукцию с 
объемной долей этилового спирта до 9 
процентов включительно (за исключением 
пива, вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), винных напитков, 
изготавливаемых без добавления 
ректификованного этилового спирта, и (или) 
спиртованных виноградного или иного 
фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, 
и (или) фруктового дистиллята), 
производимую на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02270 01 0000 110 Возврат сумм акцизов на топливо печное 
бытовое, вырабатываемое из дизельных 
фракций прямой перегонки и (или) вторичного 
происхождения, кипящих в интервале 
температур от 280 до 360 градусов Цельсия, 
производимое на территории Российской 
Федерации 

182 1 03 02330 01 0000 110 Акцизы на средние дистилляты, 
производимые на территории Российской 
Федерации 

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

182 1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный 
налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации) 

182 1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 



выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2016 года) 

182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

182 1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 

182 1 05 04030 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городов 
федерального значения 

182 1 05 05010 02 0000 110 Торговый сбор, уплачиваемый на территориях 
городов федерального значения 

182 1 06 01010 03 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным 
в границах внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 

182 1 06 02010 02 0000 110 Налог на имущество организаций по 
имуществу, не входящему в Единую систему 
газоснабжения 

182 1 06 02020 02 0000 110 Налог на имущество организаций по 
имуществу, входящему в Единую систему 
газоснабжения 

182 1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 

182 1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 

182 1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорный бизнес 

182 1 06 06031 03 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в 
границах внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 



182 1 06 06041 03 0000 110 Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения 

182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных 
полезных ископаемых 

182 1 07 01030 01 0000 110 Налог на добычу прочих полезных ископаемых 
(за исключением полезных ископаемых в виде 
природных алмазов) 

182 1 07 04010 01 0000 110 Сбор за пользование объектами животного 
мира 

182 1 07 04020 01 0000 110 Сбор за пользование объектами водных 
биологических ресурсов (исключая внутренние 
водные объекты) 

182 1 07 04030 01 0000 110 Сбор за пользование объектами водных 
биологических ресурсов (по внутренним 
водным объектам) 

182 1 08 02020 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым конституционными 
(уставными) судами субъектов Российской 
Федерации 

182 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 

182 1 08 07010 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию юридического лица, физических 
лиц в качестве индивидуальных 
предпринимателей, изменений, вносимых в 
учредительные документы юридического 
лица, за государственную регистрацию 
ликвидации юридического лица и другие 
юридически значимые действия 

182 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным 
платежам 

182 1 12 02030 01 0000 120 Регулярные платежи за пользование недрами 
при пользовании недрами на территории 
Российской Федерации 

182 1 13 01020 01 0000 130 Плата за предоставление сведений и 
документов, содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических лиц и в 
Едином государственном реестре 



индивидуальных предпринимателей 

182 1 13 01060 01 0000 130 Плата за предоставление сведений, 
содержащихся в государственном адресном 
реестре 

182 1 13 01190 01 0000 130 Плата за предоставление информации из 
реестра дисквалифицированных лиц 

182 1 16 03010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, 
предусмотренные статьями 116, 119.1, 119.2, 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 
126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 
135.1, 135.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

182 1 16 03020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, 
предусмотренные статьей 129.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182 1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области 
налогов и сборов, предусмотренные Кодексом 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

182 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов 
с использованием платежных карт 

182 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

182 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

187  Министерство обороны Российской 
Федерации 

187 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в 
сфере защиты прав потребителей 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E1FDxF75M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E0F4xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3981E0F2xF7FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3981E4F4xF78M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5FD53xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E0F5xF7BM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5FE5BxF7AM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3980E7FDxF7EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5FE5BxF71M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5FE5AxF7CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F5FE5AxF71M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3981E3F6xF7AM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3981EBFDxF7BM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3987E2F5xF7FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3987E2F5xF79M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3987E2F5xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3981EAF4xF7FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F3982E7F3xF78M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520B302A591FDA2926727EE79C1ACE804F398AE3xF7DM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE7x97CM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


187 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
безопасности дорожного движения 

187 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

188  Министерство внутренних дел Российской 
Федерации 

188 1 08 06000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
действий, связанных с приобретением 
гражданства Российской Федерации или 
выходом из гражданства Российской 
Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской 
Федерации 

188 1 08 07100 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен 
паспорта гражданина Российской Федерации 

188 1 08 07141 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию транспортных средств и иные 
юридически значимые действия 
уполномоченных федеральных 
государственных органов, связанные с 
изменением и выдачей документов на 
транспортные средства, регистрационных 
знаков, водительских удостоверений 

188 1 16 08010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области 
государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей продукции 

188 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

188 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны 
окружающей среды 

188 1 16 26000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о рекламе 

188 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в 



сфере защиты прав потребителей 

188 1 16 30012 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
правил перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального значения 

188 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
безопасности дорожного движения 

188 1 16 30030 01 0000 140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за 
правонарушения в области дорожного 
движения 

188 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

188 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

318  Министерство юстиции Российской Федерации 

318 1 08 07110 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию межрегиональных, региональных 
и местных общественных объединений, 
отделений общественных объединений, а 
также за государственную регистрацию 
изменений их учредительных документов 

318 1 08 07120 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию политических партий и 
региональных отделений политических партий 

318 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

320  Федеральная служба исполнения наказаний 

320 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в 
сфере защиты прав потребителей 

321  Федеральная служба государственной 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


регистрации, кадастра и картографии 

321 1 08 07020 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию прав, ограничений 
(обременений) прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним 

321 1 13 01031 01 0000 130 Плата за предоставление сведений из Единого 
государственного реестра недвижимости 

321 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
земельного законодательства 

321 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

321 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

322  Федеральная служба судебных приставов 

322 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

322 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

388  Федеральное медико-биологическое агентство 

388 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в 
сфере защиты прав потребителей 

415  Генеральная прокуратура Российской 
Федерации 

415 1 16 26000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о рекламе 

415 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

498  Федеральная служба по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 

498 1 16 41000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
электроэнергетике 

498 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

498 1 16 45000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
промышленной безопасности 

498 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

724  Федеральная служба по финансовому 
мониторингу 

724 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

999  Центральный банк Российской Федерации 

999 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE3520D3F235A1FDA2926727EE79C1ACE804F3980E0F7xF74M


БЮДЖЕТА ГОРОДА МОСКВЫ 
 

Код бюджетной классификации Наименование главного администратора 
источников финансирования дефицита 

бюджета города Москвы и виды (подвиды) 
источников 

главного 
администратора 

источников 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета города Москвы 

1 2 3 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Москвы 

071  Департамент городского имущества города 
Москвы 

071 01 05 02 02 02 0000 620 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации, 
временно размещенных в ценные бумаги 

071 01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, находящихся в 
собственности субъектов Российской 
Федерации 

162  Департамент науки, промышленной политики 
и предпринимательства города Москвы 

162 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

592  Департамент финансов города Москвы 

592 01 01 00 00 02 0000 710 Размещение государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации 

592 01 01 00 00 02 0000 810 Погашение государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 02 0000 810 Погашение бюджетами субъектов Российской 
Федерации кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

592 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 



Федерации 

592 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

592 01 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

592 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

592 01 06 10 01 02 0000 510 Увеличение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
размещенных на депозитах в валюте 
Российской Федерации и в иностранной 
валюте 

592 01 06 10 01 02 0000 610 Уменьшение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
размещенных на депозитах в валюте 
Российской Федерации и в иностранной 
валюте 

592 01 06 10 02 02 0000 550 Увеличение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств организаций, 
учредителями которых являются субъекты 
Российской Федерации и лицевые счета 
которым открыты в территориальных органах 
Федерального казначейства или в финансовых 
органах субъектов Российской Федерации в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации 

780  Департамент транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы 

780 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

806  Департамент строительства города Москвы 



806 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

806 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

806 01 06 03 00 02 0000 171 Курсовая разница по средствам бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

806 01 06 05 01 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов 
юридическим лицам из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

806 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

809  Департамент торговли и услуг города Москвы 

809 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

840  Департамент экономической политики и 
развития города Москвы 

840 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

 
 
 
 
 



Приложение 7 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ГОРОДА 
МОСКВЫ И ПОДПРОГРАММАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ГОРОДА 

МОСКВЫ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 
 

(тыс. рублей) 

Наименование Программа/подпрог
рамма 

Сумма 

2018 год 2019 год 2020 год 

Развитие транспортной системы 01 0 0000000 542372923,4 569954987,3 576366227,3 

Общественный транспорт "Метрополитен" 01 А 0000000 220835725,8 241609175,4 248460011,2 

Общественный транспорт "Наземный 
городской пассажирский транспорт" 

01 Б 0000000 40132335,7 45333866,8 43841119,6 

Общественный транспорт 
"Железнодорожный транспорт" 

01 В 0000000 13271657,4 14101191,0 14328848,2 

Общественный транспорт "Внутренний 
водный транспорт" 

01 Г 0000000 504440,8 1034819,1 638419,6 

Автомобильные дороги и улично-дорожная 
сеть 

01 Д 0000000 238948865,5 241885594,2 243029701,1 

Автовокзалы и транспортно-пересадочные 
узлы 

01 Ж 0000000 648673,3 1016503,3 640063,3 

Создание единого парковочного 
пространства 

01 З 0000000 7451063,8 6756600,1 6873317,6 



Организация движения транспорта в городе 
Москве. Создание интеллектуальной 
транспортной системы 

01 И 0000000 20335161,1 17964167,0 18309746,7 

Развитие новых видов транспорта 01 К 0000000 245000,0 253070,4 245000,0 

Развитие здравоохранения города Москвы 
(Столичное здравоохранение) 

02 0 0000000 250686139,8 229565302,2 233615442,1 

Профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Совершенствование 
первичной медико-санитарной помощи 

02 А 0000000 48791862,0 48941953,0 50225953,8 

Формирование эффективной системы 
организации медицинской помощи. 
Совершенствование системы 
территориального планирования 

02 Б 0000000 96454286,4 98236322,4 99714071,3 

Совершенствование оказания 
специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи, 
а также паллиативной помощи 

02 В 0000000 80892038,1 61629457,7 64331318,8 

Охрана здоровья матери и ребенка 02 Г 0000000 7259036,3 7254595,2 5046359,5 

Развитие медицинской реабилитации и 
санаторно-курортного лечения 

02 Д 0000000 2630676,6 2647969,6 2666556,8 

Кадровое обеспечение государственной 
системы здравоохранения города Москвы 

02 Е 0000000 3355750,6 3378160,9 3402248,3 

Охрана окружающей среды и улучшение 
экологической ситуации в городе Москве в 

02 З 0000000 10738552,2 6911463,1 7663553,3 



целях укрепления здоровья населения 

Профилактика зоонозных инфекций, 
эпизоотическое и ветеринарно-санитарное 
благополучие в городе Москве 

02 И 0000000 563937,6 565380,3 565380,3 

Развитие образования города Москвы 
("Столичное образование") 

03 0 0000000 293920472,8 303974194,5 311109016,0 

Общее образование 03 А 0000000 232483854,6 239535391,2 243370915,2 

Профессиональное образование 03 Б 0000000 18505749,3 18475925,4 19995129,4 

Дополнительное образование и 
профессиональное обучение 

03 В 0000000 20027973,7 20925741,0 21881203,9 

Развитие системы образования 03 Г 0000000 22902895,2 25037136,9 25861767,5 

Социальная поддержка жителей города 
Москвы 

04 0 0000000 430779362,9 439324068,1 449838089,2 

Социальная поддержка семей с детьми. 
Профилактика социального сиротства и 
защита прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

04 А 0000000 59037129,9 59147031,4 59244148,7 

Социальная поддержка старшего поколения, 
ветеранов Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий и членов их 
семей 

04 Б 0000000 311396327,5 318369323,3 324360634,7 

Социальная интеграция инвалидов и 
формирование безбарьерной среды для 
инвалидов и иных маломобильных граждан 

04 В 0000000 6527808,1 6504808,1 6504808,1 

Модернизация и развитие системы 04 Д 0000000 50777705,4 52257863,4 56682955,8 



социальной защиты населения города 
Москвы 

Развитие рынка труда и содействие занятости 
населения 

04 Е 0000000 3040392,0 3045041,9 3045541,9 

Жилище 05 0 0000000 183354817,7 185788603,6 183758685,1 

Строительство нового жилья в городе Москве 
и реновация существующей жилой застройки 

05 А 0000000 105770010,7 115088000,0 115088000,0 

Выполнение государственных обязательств 05 Б 0000000 12966678,4 6466678,4 6466678,4 

Капитальный ремонт и модернизация 
жилищного фонда 

05 В 0000000 7348618,7 7253618,7 7253618,7 

Управление жилищным фондом в городе 
Москве 

05 Г 0000000 7109312,4 6821326,8 6877812,2 

Содержание и благоустройство территории 
жилой застройки и иные мероприятия в 
сфере жилищного хозяйства 

05 Д 0000000 50160197,5 50158979,7 48072575,8 

Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение 

06 0 0000000 90079500,8 67592084,2 69935943,8 

Развитие электроснабжения города Москвы 06 А 0000000 619878,4 895000,0 550000,0 

Развитие теплоснабжения города Москвы 06 Б 0000000 1234282,1 125282,1 125282,1 

Развитие газоснабжения в городе Москве 06 В 0000000 2349036,9 1754036,9 1734036,9 

Развитие и модернизация объектов 
коллекторного хозяйства города Москвы 

06 Г 0000000 1394726,8 0,0 0,0 

Развитие и модернизация водопроводно- 06 Д 0000000 5004629,4 4504828,5 4504828,5 



канализационного хозяйства города Москвы 
и систем технического водоснабжения 

Развитие и модернизация объектов 
водоотведения поверхностного стока 

06 Е 0000000 10858121,9 10987768,3 11195276,9 

Развитие единой светоцветовой среды 
города Москвы 

06 Ж 0000000 21942149,4 17521337,8 17262749,2 

Развитие сети общественных туалетов 06 З 0000000 1699632,8 1147459,6 1023365,5 

Развитие инженерных коммуникаций города 
Москвы 

06 И 0000000 13180730,6 17537856,5 20381756,5 

Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности 

06 К 0000000 3330086,7 832878,5 834809,3 

Мероприятия в области обращения с 
отходами и противооползневые работы 

06 Л 0000000 28466225,8 12285636,0 12323838,9 

Культура Москвы 09 0 0000000 46011538,6 45140849,4 44951618,8 

Музеи и выставочные залы 09 А 0000000 8735267,1 9838671,6 9723300,4 

Театры, концертные организации и 
учреждения кинофикации 

09 Б 0000000 16826956,0 16491212,7 15972678,8 

Библиотеки 09 В 0000000 3536463,5 3604463,5 3604463,5 

Культурные центры, дома культуры, клубы и 
молодежные центры 

09 Г 0000000 7197055,9 6165780,6 6177017,1 

Развитие межрегиональных и 
международных культурных связей 

09 Д 0000000 4597586,1 3423543,1 3489788,7 

Развитие кадрового потенциала и научно- 09 Е 0000000 1421355,7 1631806,3 1631806,3 



методическое обеспечение в сфере культуры 

Государственная охрана, сохранение и 
популяризация объектов культурного 
наследия 

09 Ж 0000000 3696854,3 3985371,6 4352564,0 

Спорт Москвы 10 0 0000000 38020487,7 31868910,1 30959073,5 

Массовая физкультурно-спортивная работа 10 А 0000000 3885658,0 3415096,7 3472823,1 

Подготовка спортивного резерва, развитие 
спорта высших достижений 

10 Б 0000000 34134829,7 28453813,4 27486250,4 

Открытое Правительство 11 0 0000000 19942254,7 17001398,1 16981963,9 

Создание и развитие сети 
многофункциональных центров 
предоставления государственных услуг 

11 А 0000000 19470920,4 16567421,0 16535387,7 

Повышение открытости и совершенствование 
административно-управленческих процессов 
органов исполнительной власти города 

11 З 0000000 471334,3 433977,1 446576,2 

Информационный город 12 0 0000000 57937571,9 47680030,3 42810233,7 

Обеспечение предоставления 
государственных услуг в электронной форме 
гражданам и юридическим лицам и развитие 
открытой городской среды за счет внедрения 
цифровых технологий 

12 А 0000000 2982745,9 2605442,5 2500442,5 

Повышение эффективности реализации 
функций органами исполнительной власти 
города Москвы за счет внедрения цифровых 
технологий 

12 Б 0000000 18649678,2 9707974,3 5309455,4 



Развитие и поддержка инфраструктуры 
информационных технологий и связи для 
формирования экосистемы цифровой 
экономики города Москвы 

12 В 0000000 19958475,6 19165875,2 19005071,9 

Управление реализацией программы 12 Г 0000000 623952,0 586508,6 586508,6 

Развитие средств массовой информации и 
рекламы 

12 Д 0000000 13820212,4 13846523,4 13641049,0 

Обеспечение разработки, внедрения и 
использования общегородских платформ 
данных города Москвы 

12 Е 0000000 1902507,8 1767706,3 1767706,3 

Развитие городской среды 13 0 0000000 78128966,7 58387229,1 55085875,8 

Индустрия отдыха и туризма на территориях 
парков культуры и отдыха, музеев-
заповедников и музеев-усадеб 

13 А 0000000 13389803,2 12485186,2 10789164,7 

Индустрия отдыха на территориях общего 
пользования 

13 Б 0000000 63380984,4 44922401,4 43317069,6 

Развитие туризма 13 В 0000000 1358179,1 979641,5 979641,5 

Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы 

14 0 0000000 50515578,2 45162226,7 46043343,5 

Формирование благоприятной деловой 
среды 

14 А 0000000 12822731,0 10727975,0 10692639,8 

Москва - город для бизнеса и инноваций 14 Б 0000000 18839105,1 18855777,2 16184060,4 

Обеспечение эффективного управления 
имуществом города Москвы и вовлечение 
его в хозяйственный оборот 

14 В 0000000 13436391,4 10633868,1 14197654,5 



Обеспечение эффективности и качества 
потребительских услуг для населения 

14 Г 0000000 5417350,7 4944606,4 4968988,8 

Градостроительная политика 15 0 0000000 21612134,9 17259787,1 17843925,2 

Подготовка основных документов и решений 
по градостроительному развитию города 
Москвы 

15 А 0000000 627633,2 628288,1 628288,1 

Координация реализации основных 
направлений градостроительной политики и 
строительства в городе Москве 

15 Б 0000000 6405844,0 5949504,2 5956170,2 

Градостроительное проектирование и 
развитие единого геоинформационного 
пространства 

15 В 0000000 4245792,3 3900993,0 3904110,8 

Развитие и реорганизация территорий 15 Г 0000000 7539536,7 5055536,7 5664438,9 

Разработка экономических механизмов 
реализации градостроительной политики для 
создания благоприятного инвестиционного 
климата 

15 Д 0000000 36395,3 30350,1 30350,1 

Обеспечение инновационного развития 
строительной отрасли 

15 Е 0000000 264898,6 198080,2 199532,3 

Нормативно-правовое и сметно-нормативное 
обеспечение градостроительной 
деятельности 

15 Ж 0000000 183882,6 183882,6 183882,6 

Научно-методическое и информационно-
аналитическое обеспечение 
градостроительной деятельности 

15 З 0000000 2308152,2 1313152,2 1277152,2 

Безопасный город 17 0 0000000 25129005,9 26808441,8 26207437,9 



Обеспечение правопорядка и профилактика 
правонарушений 

17 А 0000000 12845458,8 13997293,2 14159546,3 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, 
развитие гражданской обороны, защита 
населения и территорий города Москвы от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 

17 Б 0000000 11950549,6 12478151,1 11714894,1 

Мобилизационная подготовка экономики 17 В 0000000 332997,5 332997,5 332997,5 

ИТОГО ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ПРОГРАММАМ 

 2128490756,0 2085508112,5 2105506875,8 



 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА МОСКВЫ НА 2018 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 
(тыс. рублей) 

Код бюджетной классификации Наименование показателей 2018 год 2019 год 2020 год 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 

222866710,6 137254268,4 112797162,0 

      в том числе:    

01 01 00 00 00 0000 000 Государственные (муниципальные) ценные 
бумаги, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации 

35652442,0   

      из них:    

01 01 00 00 02 0000 710 - размещение государственных ценных 
бумаг субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации 

40000000,0   

01 01 00 00 02 0000 810 - погашение государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 

4347558,0   



валюте Российской Федерации 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

180576533,6 135857169,2 111797162,0 

      из них:    

01 05 02 01 02 0000 510 - увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

2150333794,0 2208396954,2 2318201907,7 

01 05 02 01 02 0000 610 - уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

2330910327,6 2344254123,4 2429999069,7 

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 

6637735,0 1397099,2 1000000,0 

      из них:    

01 06 01 00 00 0000 000 - акции и иные формы участия в капитале, 
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности 

1000000,0 1000000,0 1000000,0 

       в том числе:    

01 06 01 00 02 0000 630  - средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в собственности субъектов Российской 
Федерации 

1000000,0 1000000,0 1000000,0 

01 06 05 00 00 0000 000 - бюджетные кредиты, предоставленные 
внутри страны в валюте Российской 
Федерации 

5637735,0 397099,2  

       в том числе:    



01 06 05 01 02 0000 640  - возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам 
из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 

5637735,0 397099,2  

01 06 05 02 02 0000 640  - возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

100000,0 100000,0 100000,0 

01 06 05 02 02 0000 540  - предоставление бюджетных кредитов 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджетов 
субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

-100000,0 -100000,0 -100000,0 

ИТОГО: 222866710,6 137254268,4 112797162,0 



 
 
 
 
 

Приложение 9 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В БЮДЖЕТЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2019 И 2020 ГОДОВ 
 

Наименование административного округа 
города Москвы, муниципального округа 

Нормативы отчислений (проценты) 

2018 год Плановый период 

2019 год 2020 год 

Восточный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Богородское 0,6424 0,5623 0,526 

Вешняки 1,343 1,257 1,1758 

Восточный 4,9824 4,6633 4,3621 

Восточное Измайлово 0,8595 0,7651 0,7157 

Гольяново 0,6948 0,6503 0,6083 

Ивановское 1,5887 1,4869 1,3909 

Измайлово 0,6435 0,6023 0,5634 

Косино-Ухтомский 1,5933 1,4913 1,395 

Метрогородок 0,7804 0,7304 0,6833 

Новогиреево 0,9607 0,8992 0,8411 

Новокосино 1,3269 1,0121 0,9468 

Перово 0,3323 0,3111 0,291 

Преображенское 0,2568 0,2403 0,2248 

Северное Измайлово 1,1696 1,0947 1,024 

Соколиная гора 0,1626 0,1522 0,1424 

Сокольники 0,2358 0,2207 0,2064 



Западный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Внуково 0,4599 0,4304 0,4026 

Дорогомилово 0,1428 0,129 0,1207 

Крылатское 0,2024 0,1792 0,1677 

Кунцево 0,4285 0,3763 0,352 

Можайский 0,1834 0,1717 0,1606 

Ново-Переделкино 0,996 0,8905 0,833 

Очаково-Матвеевское 0,2485 0,2325 0,2175 

Проспект Вернадского 0,3477 0,3254 0,3044 

Раменки 0,1917 0,1701 0,1592 

Солнцево 0,9521 0,795 0,7437 

Тропарево-Никулино 0,355 0,3173 0,2968 

Филевский парк 0,234 0,219 0,2049 

Фили-Давыдково 0,5289 0,442 0,4135 

Зеленоградский административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Крюково 1,761 1,6482 1,5417 

Матушкино 0,7712 0,7218 0,6752 

Савелки 1,1056 1,0348 0,968 

Силино 1,8566 1,7377 1,6254 

Старое Крюково 0,6882 0,6441 0,6025 

Северный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Аэропорт 0,1609 0,1506 0,1408 

Беговой 0,127 0,1189 0,1112 

Бескудниковский 1,1622 1,0878 1,0175 

Войковский 0,169 0,1582 0,148 



Восточное Дегунино 0,8232 0,7705 0,7207 

Головинский 0,4128 0,3836 0,3588 

Дмитровский 0,7393 0,6919 0,6472 

Западное Дегунино 0,9339 0,8741 0,8176 

Коптево 0,5885 0,5508 0,5152 

Левобережный 0,8167 0,7644 0,715 

Молжаниновский 1,9361 1,8121 1,695 

Савеловский 0,234 0,2174 0,2033 

Сокол 0,3483 0,326 0,305 

Тимирязевский 0,4395 0,4002 0,3743 

Ховрино 0,7345 0,6874 0,643 

Хорошевский 0,0773 0,0719 0,0673 

Северо-Восточный административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Алексеевский 0,282 0,264 0,2469 

Алтуфьевский 1,0841 1,0147 0,9492 

Бабушкинский 0,4646 0,4239 0,3965 

Бибирево 1,9911 1,8636 1,7432 

Бутырский 0,2874 0,2663 0,2491 

Лианозово 1,2753 1,1936 1,1166 

Лосиноостровский 1,3972 1,2688 1,1868 

Марфино 0,9979 0,934 0,8737 

Марьина роща 0,2399 0,2175 0,2034 

Останкинский 0,1957 0,1832 0,1714 

Отрадное 0,4508 0,4219 0,3947 

Ростокино 0,5339 0,4983 0,4661 

Свиблово 0,7358 0,6887 0,6442 

Северный 3,054 2,6833 2,51 

Северное Медведково 1,3123 1,2282 1,1489 



Южное Медведково 2,0606 1,9286 1,804 

Ярославский 0,6275 0,5873 0,5493 

Северо-Западный административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Куркино 1,7923 1,6775 1,5692 

Митино 1,018 0,9227 0,8631 

Покровское-Стрешнево 0,3144 0,2942 0,2752 

Северное Тушино 1,211 1,1334 1,0602 

Строгино 0,644 0,6028 0,5639 

Хорошево-Мневники 0,3904 0,3162 0,2958 

Щукино 0,2582 0,2353 0,2201 

Южное Тушино 0,534 0,4998 0,4675 

Центральный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Арбат 0,0878 0,0723 0,0677 

Басманный 0,0377 0,0348 0,0326 

Замоскворечье 0,0495 0,0464 0,0434 

Красносельский 0,0421 0,0393 0,0368 

Мещанский 0,0366 0,0342 0,032 

Пресненский 0,0373 0,0349 0,0327 

Таганский 0,0618 0,0578 0,0541 

Тверской 0,0294 0,0275 0,0257 

Хамовники 0,0543 0,044 0,0411 

Якиманка 0,0524 0,049 0,0459 

Юго-Восточный административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Выхино-Жулебино 0,5128 0,48 0,449 

Капотня 1,1933 1,1168 1,0447 



Кузьминки 1,5734 1,4727 1,3775 

Лефортово 0,1411 0,132 0,1235 

Люблино 0,7205 0,6744 0,6308 

Марьино 0,8732 0,8172 0,7645 

Некрасовка 4,1231 3,859 3,6098 

Нижегородский 0,1996 0,1868 0,1747 

Печатники 0,273 0,2555 0,239 

Рязанский 0,5744 0,4655 0,4355 

Текстильщики 0,4551 0,4193 0,3923 

Южнопортовый 0,3962 0,3708 0,3469 

Юго-Западный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Академический 0,1018 0,0945 0,0884 

Гагаринский 0,2088 0,1747 0,1634 

Зюзино 0,8278 0,7707 0,7209 

Коньково 0,2754 0,2539 0,2375 

Котловка 0,5748 0,5308 0,4965 

Ломоносовский 0,6654 0,5592 0,5231 

Обручевский 0,2473 0,2314 0,2165 

Северное Бутово 1,5741 1,4392 1,3462 

Теплый Стан 1,062 0,9396 0,879 

Черемушки 0,1234 0,0926 0,0866 

Южное Бутово 0,9062 0,8481 0,7933 

Ясенево 0,5876 0,5278 0,4937 

Южный административный округ города 
Москвы 

   

муниципальные округа:    

Бирюлево Восточное 1,207 1,0972 1,0263 

Бирюлево Западное 1,0497 0,9767 0,9136 

Братеево 2,3911 2,0063 1,8767 



Даниловский 0,0881 0,0824 0,0771 

Донской 0,1012 0,0948 0,0886 

Зябликово 1,3602 1,2731 1,1909 

Москворечье-Сабурово 0,391 0,3443 0,322 

Нагатино-Садовники 0,2009 0,1866 0,1745 

Нагатинский затон 1,8108 1,6948 1,5854 

Нагорный 0,2271 0,2126 0,1989 

Орехово-Борисово Северное 0,9662 0,8964 0,8385 

Орехово-Борисово Южное 1,3051 1,2144 1,136 

Царицыно 0,6609 0,6186 0,5786 

Чертаново Северное 0,493 0,4513 0,4222 

Чертаново Центральное 0,6833 0,6395 0,5982 

Чертаново Южное 0,9342 0,8309 0,7772 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В БЮДЖЕТЫ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2019 И 2020 ГОДОВ 
 

Наименование административного округа 
города Москвы, городского округа, поселения 

Нормативы отчислений (проценты) 

2018 год Плановый период 

2019 год 2020 год 

Новомосковский административный округ 
города Москвы 

   

городской округ Щербинка 29,7 29,7 29,7 

поселения:    

Внуковское 16,1 16,1 16,1 

Воскресенское 23,9 23,9 23,9 



Десеновское 10,6 10,6 10,6 

Кокошкино 31,9 31,9 31,9 

Марушкинское 12,5 12,5 12,5 

Московский 10,1 10,1 10,1 

"Мосрентген" 10,5 10,5 10,5 

Рязановское 10,3 10,3 10,3 

Сосенское 1,1 1,1 1,1 

Филимонковское 15,0 15,0 15,0 

Троицкий административный округ города 
Москвы 

   

городской округ Троицк 58,6 58,6 58,6 

поселения:    

Вороновское 10,6 10,6 10,6 

Киевский 13,5 13,5 13,5 

Кленовское 81,4 81,4 81,4 

Краснопахорское 11,0 11,0 11,0 

Михайлово-Ярцевское 12,1 12,1 12,1 

Новофедоровское 43,1 43,1 43,1 

Первомайское 13,3 13,3 13,3 

Роговское 86,8 86,8 86,8 

Щаповское 13,5 13,5 13,5 

 
 
 
 
 

Приложение 11 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ АКЦИЗОВ НА АВТОМОБИЛЬНЫЙ БЕНЗИН, ПРЯМОГОННЫЙ 
БЕНЗИН, ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО, МОТОРНЫЕ МАСЛА ДЛЯ ДИЗЕЛЬНЫХ 

И (ИЛИ) КАРБЮРАТОРНЫХ (ИНЖЕКТОРНЫХ) ДВИГАТЕЛЕЙ, ПРОИЗВОДИМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В БЮДЖЕТЫ ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2019 И 2020 ГОДОВ 

 



Наименование административного округа 
города Москвы, городского округа, поселения 

Нормативы отчислений (проценты) 

2018 год Плановый период 

2019 год 2020 год 

Новомосковский административный округ 
города Москвы 

   

городской округ Щербинка 0,0152 0,0135 0,0126 

поселения:    

Внуковское 0,0187 0,0167 0,0156 

Воскресенское 0,0098 0,0087 0,0081 

Десеновское 0,0191 0,0169 0,0159 

Кокошкино 0,0165 0,0146 0,0137 

Марушкинское 0,0490 0,0436 0,0408 

Московский 0,0164 0,0146 0,0137 

"Мосрентген" 0,0072 0,0064 0,0060 

Рязановское 0,0256 0,0228 0,0213 

Сосенское 0,0069 0,0062 0,0058 

Филимонковское 0,0192 0,0170 0,0160 

Троицкий административный округ города 
Москвы 

   

городской округ Троицк 0,0266 0,0236 0,0221 

поселения:    

Вороновское 0,0366 0,0325 0,0305 

Киевский 0,0161 0,0143 0,0134 

Кленовское 0,0369 0,0328 0,0307 

Краснопахорское 0,0254 0,0226 0,0212 

Михайлово-Ярцевское 0,0343 0,0305 0,0286 

Новофедоровское 0,0302 0,0268 0,0251 

Первомайское 0,0302 0,0269 0,0252 

Роговское 0,0351 0,0312 0,0292 

Щаповское 0,0177 0,0157 0,0147 

 



 
 
 
 

Приложение 12 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
МИНИМАЛЬНЫХ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

НА 2018 ГОД 
 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Нормативы обеспечения расходных обязательств 

по полномочиям по 
решению вопросов 
местного значения, 
предусмотренных 

пунктами 1 - 4, 6, 10 - 
12, 16 - 18, подпунктами 

"в", "г", "д", "и", "к" 
пункта 19, пунктами 20 - 

24 части 1 статьи 8, 
пунктами 1, 2, 4, 6.1 

части 1 статьи 8.1 
Закона города Москвы 
от 6 ноября 2002 года N 

56 "Об организации 
местного 

самоуправления в 
городе Москве" (тыс. 

рублей) 

по оплате 
проезда депутата 
Совета депутатов 
муниципального 

округа на всех 
видах городского 

пассажирского 
транспорта, за 
исключением 

такси и 
маршрутного 

такси (тыс. 
рублей) 

по иным 
полномочиям по 

решению 
вопросов 
местного 

значения (за 
исключением 
полномочий, 
указанных в 
графах 2 - 3 
настоящего 

приложения) в 
расчете на одного 

жителя 
муниципального 
округа (рублей) 

1 2 3 4 

Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Богородское 11855,2 18,2 37,0 

Вешняки 12781,2 18,2 37,0 

Восточный 10619,7 18,2 37,0 

Восточное Измайлово 11667,9 18,2 37,0 

Гольяново 12830,1 18,2 37,0 

Ивановское 12365,0 18,2 37,0 

Измайлово 12215,6 18,2 37,0 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx175M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x174M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FDx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx173M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F1x176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CFEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M


Косино-Ухтомский 12098,7 18,2 37,0 

Метрогородок 12810,9 18,2 37,0 

Новогиреево 12370,5 18,2 37,0 

Новокосино 11346,2 18,2 37,0 

Перово 12811,0 18,2 37,0 

Преображенское 12196,8 18,2 37,0 

Северное Измайлово 12449,1 18,2 37,0 

Соколиная гора 11169,3 18,2 37,0 

Сокольники 13844,3 18,2 37,0 

Западный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Внуково 12666,9 18,2 37,0 

Дорогомилово 12045,5 18,2 37,0 

Крылатское 11717,1 18,2 37,0 

Кунцево 14096,6 18,2 37,0 

Можайский 12309,0 18,2 37,0 

Ново-Переделкино 12494,2 18,2 37,0 

Очаково-Матвеевское 11346,2 18,2 37,0 

Проспект Вернадского 13757,5 18,2 37,0 

Раменки 11571,4 18,2 37,0 

Солнцево 12176,8 18,2 37,0 

Тропарево-Никулино 11699,0 18,2 37,0 

Филевский парк 13853,5 18,2 37,0 

Фили-Давыдково 12316,4 18,2 37,0 

Зеленоградский 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Крюково 11929,1 18,2 37,0 

Матушкино 12478,3 18,2 37,0 



Савелки 11851,2 18,2 37,0 

Силино 13107,5 18,2 37,0 

Старое Крюково 11453,3 18,2 37,0 

Северный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Аэропорт 11408,3 18,2 37,0 

Беговой 12167,3 18,2 37,0 

Бескудниковский 11539,9 18,2 37,0 

Войковский 13241,5 18,2 37,0 

Восточное Дегунино 12576,8 18,2 37,0 

Головинский 12850,2 18,2 37,0 

Дмитровский 11775,5 18,2 37,0 

Западное Дегунино 12001,0 18,2 37,0 

Коптево 13929,0 18,2 37,0 

Левобережный 12179,4 18,2 37,0 

Молжаниновский 12868,1 18,2 37,0 

Савеловский 13588,7 18,2 37,0 

Сокол 12789,7 18,2 37,0 

Тимирязевский 13484,1 18,2 37,0 

Ховрино 14187,6 18,2 37,0 

Хорошевский 11465,9 18,2 37,0 

Северо-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Алексеевский 13071,1 18,2 37,0 

Алтуфьевский 11759,3 18,2 37,0 

Бабушкинский 11950,3 18,2 37,0 

Бибирево 13866,1 18,2 37,0 

Бутырский 11877,9 18,2 37,0 



Лианозово 11937,7 18,2 37,0 

Лосиноостровский 10962,3 18,2 37,0 

Марфино 12327,7 18,2 37,0 

Марьина роща 14029,7 18,2 37,0 

Останкинский 12627,5 18,2 37,0 

Отрадное 13525,7 18,2 37,0 

Ростокино 10915,7 18,2 37,0 

Свиблово 13595,1 18,2 37,0 

Северный 12304,1 18,2 37,0 

Северное Медведково 12359,8 18,2 37,0 

Южное Медведково 12760,1 18,2 37,0 

Ярославский 11344,7 18,2 37,0 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Куркино 14500,1 18,2 37,0 

Митино 14972,1 18,2 37,0 

Покровское-Стрешнево 13419,5 18,2 37,0 

Северное Тушино 14135,3 18,2 37,0 

Строгино 15035,3 18,2 37,0 

Хорошево-Мневники 13851,0 18,2 37,0 

Щукино 12661,0 18,2 37,0 

Южное Тушино 12841,6 18,2 37,0 

Центральный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Арбат 13094,5 18,2 37,0 

Басманный 11497,8 18,2 37,0 

Замоскворечье 16571,2 18,2 37,0 



Красносельский 12076,0 18,2 37,0 

Мещанский 11402,5 18,2 37,0 

Пресненский 14248,8 18,2 37,0 

Таганский 12193,9 18,2 37,0 

Тверской 12541,8 18,2 37,0 

Хамовники 14286,0 18,2 37,0 

Якиманка 12741,0 18,2 37,0 

Юго-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Выхино-Жулебино 13577,8 18,2 37,0 

Капотня 11890,9 18,2 37,0 

Кузьминки 11920,2 18,2 37,0 

Лефортово 12472,3 18,2 37,0 

Люблино 13399,7 18,2 37,0 

Марьино 15641,9 18,2 37,0 

Некрасовка 12203,3 18,2 37,0 

Нижегородский 11708,4 18,2 37,0 

Печатники 11810,7 18,2 37,0 

Рязанский 12632,6 18,2 37,0 

Текстильщики 12033,0 18,2 37,0 

Южнопортовый 12366,7 18,2 37,0 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Академический 12711,4 18,2 37,0 

Гагаринский 12904,3 18,2 37,0 

Зюзино 14118,6 18,2 37,0 

Коньково 15091,7 18,2 37,0 



Котловка 12153,5 18,2 37,0 

Ломоносовский 12473,3 18,2 37,0 

Обручевский 12379,1 18,2 37,0 

Северное Бутово 13156,1 18,2 37,0 

Теплый Стан 12267,8 18,2 37,0 

Черемушки 12190,6 18,2 37,0 

Южное Бутово 13080,1 18,2 37,0 

Ясенево 13129,3 18,2 37,0 

Южный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Бирюлево Восточное 12255,8 18,2 37,0 

Бирюлево Западное 11259,1 18,2 37,0 

Братеево 11636,6 18,2 37,0 

Даниловский 12433,9 18,2 37,0 

Донской 11791,3 18,2 37,0 

Зябликово 11624,6 18,2 37,0 

Москворечье-Сабурово 12682,5 18,2 37,0 

Нагатино-Садовники 11331,5 18,2 37,0 

Нагатинский затон 11870,6 18,2 37,0 

Нагорный 12734,5 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Северное 12625,0 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Южное 12081,8 18,2 37,0 

Царицыно 12474,6 18,2 37,0 

Чертаново Северное 11737,4 18,2 37,0 

Чертаново Центральное 11793,4 18,2 37,0 

Чертаново Южное 12035,4 18,2 37,0 

 
 
 
 
 

Приложение 13 



к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
МИНИМАЛЬНЫХ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

НА 2019 ГОД 
 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Нормативы обеспечения расходных обязательств 

по полномочиям по 
решению вопросов 
местного значения, 
предусмотренных 

пунктами 1 - 4, 6, 10 - 
12, 16 - 18, подпунктами 

"в", "г", "д", "и", "к" 
пункта 19, пунктами 20 - 

24 части 1 статьи 8, 
пунктами 1, 2, 4, 6.1 

части 1 статьи 8.1 
Закона города Москвы 
от 6 ноября 2002 года N 

56 "Об организации 
местного 

самоуправления в 
городе Москве" (тыс. 

рублей) 

по оплате 
проезда депутата 
Совета депутатов 
муниципального 

округа на всех 
видах городского 

пассажирского 
транспорта, за 
исключением 

такси и 
маршрутного 

такси (тыс. 
рублей) 

по иным 
полномочиям по 

решению 
вопросов 
местного 

значения (за 
исключением 
полномочий, 
указанных в 
графах 2 - 3 
настоящего 

приложения) в 
расчете на одного 

жителя 
муниципального 
округа (рублей) 

1 2 3 4 

Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Богородское 11855,2 18,2 37,0 

Вешняки 12781,2 18,2 37,0 

Восточный 10619,7 18,2 37,0 

Восточное Измайлово 11667,9 18,2 37,0 

Гольяново 12830,1 18,2 37,0 

Ивановское 12365,0 18,2 37,0 

Измайлово 12215,6 18,2 37,0 

Косино-Ухтомский 12098,7 18,2 37,0 

Метрогородок 12810,9 18,2 37,0 

Новогиреево 12370,5 18,2 37,0 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx175M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x174M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FDx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx173M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F1x176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CFEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M


Новокосино 11346,2 18,2 37,0 

Перово 12811,0 18,2 37,0 

Преображенское 12196,8 18,2 37,0 

Северное Измайлово 12449,1 18,2 37,0 

Соколиная гора 11169,3 18,2 37,0 

Сокольники 13844,3 18,2 37,0 

Западный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Внуково 12666,9 18,2 37,0 

Дорогомилово 12045,5 18,2 37,0 

Крылатское 11717,1 18,2 37,0 

Кунцево 14096,6 18,2 37,0 

Можайский 12309,0 18,2 37,0 

Ново-Переделкино 12494,2 18,2 37,0 

Очаково-Матвеевское 11346,2 18,2 37,0 

Проспект Вернадского 13757,5 18,2 37,0 

Раменки 11571,4 18,2 37,0 

Солнцево 12176,8 18,2 37,0 

Тропарево-Никулино 11699,0 18,2 37,0 

Филевский парк 13853,5 18,2 37,0 

Фили-Давыдково 12316,4 18,2 37,0 

Зеленоградский 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Крюково 11929,1 18,2 37,0 

Матушкино 12478,3 18,2 37,0 

Савелки 11851,2 18,2 37,0 

Силино 13107,5 18,2 37,0 

Старое Крюково 11453,3 18,2 37,0 



Северный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Аэропорт 11408,3 18,2 37,0 

Беговой 12167,3 18,2 37,0 

Бескудниковский 11539,9 18,2 37,0 

Войковский 13241,5 18,2 37,0 

Восточное Дегунино 12576,8 18,2 37,0 

Головинский 12850,2 18,2 37,0 

Дмитровский 11775,5 18,2 37,0 

Западное Дегунино 12001,0 18,2 37,0 

Коптево 13929,0 18,2 37,0 

Левобережный 12179,4 18,2 37,0 

Молжаниновский 12868,1 18,2 37,0 

Савеловский 13588,7 18,2 37,0 

Сокол 12789,7 18,2 37,0 

Тимирязевский 13484,1 18,2 37,0 

Ховрино 14187,6 18,2 37,0 

Хорошевский 11465,9 18,2 37,0 

Северо-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Алексеевский 13071,1 18,2 37,0 

Алтуфьевский 11759,3 18,2 37,0 

Бабушкинский 11950,3 18,2 37,0 

Бибирево 13866,1 18,2 37,0 

Бутырский 11877,9 18,2 37,0 

Лианозово 11937,7 18,2 37,0 

Лосиноостровский 10962,3 18,2 37,0 

Марфино 12327,7 18,2 37,0 



Марьина роща 14029,7 18,2 37,0 

Останкинский 12627,5 18,2 37,0 

Отрадное 13525,7 18,2 37,0 

Ростокино 10915,7 18,2 37,0 

Свиблово 13595,1 18,2 37,0 

Северный 12304,1 18,2 37,0 

Северное Медведково 12359,8 18,2 37,0 

Южное Медведково 12760,1 18,2 37,0 

Ярославский 11344,7 18,2 37,0 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Куркино 14500,1 18,2 37,0 

Митино 14972,1 18,2 37,0 

Покровское-Стрешнево 13419,5 18,2 37,0 

Северное Тушино 14135,3 18,2 37,0 

Строгино 15035,3 18,2 37,0 

Хорошево-Мневники 13851,0 18,2 37,0 

Щукино 12661,0 18,2 37,0 

Южное Тушино 12841,6 18,2 37,0 

Центральный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Арбат 13094,5 18,2 37,0 

Басманный 11497,8 18,2 37,0 

Замоскворечье 16571,2 18,2 37,0 

Красносельский 12076,0 18,2 37,0 

Мещанский 11402,5 18,2 37,0 

Пресненский 14248,8 18,2 37,0 



Таганский 12193,9 18,2 37,0 

Тверской 12541,8 18,2 37,0 

Хамовники 14286,0 18,2 37,0 

Якиманка 12741,0 18,2 37,0 

Юго-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Выхино-Жулебино 13577,8 18,2 37,0 

Капотня 11890,9 18,2 37,0 

Кузьминки 11920,2 18,2 37,0 

Лефортово 12472,3 18,2 37,0 

Люблино 13399,7 18,2 37,0 

Марьино 15641,9 18,2 37,0 

Некрасовка 12203,3 18,2 37,0 

Нижегородский 11708,4 18,2 37,0 

Печатники 11810,7 18,2 37,0 

Рязанский 12632,6 18,2 37,0 

Текстильщики 12033,0 18,2 37,0 

Южнопортовый 12366,7 18,2 37,0 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Академический 12711,4 18,2 37,0 

Гагаринский 12904,3 18,2 37,0 

Зюзино 14118,6 18,2 37,0 

Коньково 15091,7 18,2 37,0 

Котловка 12153,5 18,2 37,0 

Ломоносовский 12473,3 18,2 37,0 

Обручевский 12379,1 18,2 37,0 



Северное Бутово 13156,1 18,2 37,0 

Теплый Стан 12267,8 18,2 37,0 

Черемушки 12190,6 18,2 37,0 

Южное Бутово 13080,1 18,2 37,0 

Ясенево 13129,3 18,2 37,0 

Южный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Бирюлево Восточное 12255,8 18,2 37,0 

Бирюлево Западное 11259,1 18,2 37,0 

Братеево 11636,6 18,2 37,0 

Даниловский 12433,9 18,2 37,0 

Донской 11791,3 18,2 37,0 

Зябликово 11624,6 18,2 37,0 

Москворечье-Сабурово 12682,5 18,2 37,0 

Нагатино-Садовники 11331,5 18,2 37,0 

Нагатинский затон 11870,6 18,2 37,0 

Нагорный 12734,5 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Северное 12625,0 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Южное 12081,8 18,2 37,0 

Царицыно 12474,6 18,2 37,0 

Чертаново Северное 11737,4 18,2 37,0 

Чертаново Центральное 11793,4 18,2 37,0 

Чертаново Южное 12035,4 18,2 37,0 

 
 
 
 
 

Приложение 14 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 



МИНИМАЛЬНЫХ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ 
НА 2020 ГОД 

 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Нормативы обеспечения расходных обязательств 

по полномочиям по 
решению вопросов 
местного значения, 
предусмотренных 

пунктами 1 - 4, 6, 10 - 
12, 16 - 18, подпунктами 

"в", "г", "д", "и", "к" 
пункта 19, пунктами 20 - 

24 части 1 статьи 8, 
пунктами 1, 2, 4, 6.1 

части 1 статьи 8.1 
Закона города Москвы 
от 6 ноября 2002 года N 

56 "Об организации 
местного 

самоуправления в 
городе Москве" (тыс. 

рублей) 

по оплате 
проезда депутата 
Совета депутатов 
муниципального 

округа на всех 
видах городского 

пассажирского 
транспорта, за 
исключением 

такси и 
маршрутного 

такси (тыс. 
рублей) 

по иным 
полномочиям по 

решению 
вопросов 
местного 

значения (за 
исключением 
полномочий, 
указанных в 
графах 2 - 3 
настоящего 

приложения) в 
расчете на одного 

жителя 
муниципального 
округа (рублей) 

1 2 3 4 

Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Богородское 11855,2 18,2 37,0 

Вешняки 12781,2 18,2 37,0 

Восточный 10619,7 18,2 37,0 

Восточное Измайлово 11667,9 18,2 37,0 

Гольяново 12830,1 18,2 37,0 

Ивановское 12365,0 18,2 37,0 

Измайлово 12215,6 18,2 37,0 

Косино-Ухтомский 12098,7 18,2 37,0 

Метрогородок 12810,9 18,2 37,0 

Новогиреево 12370,5 18,2 37,0 

Новокосино 11346,2 18,2 37,0 

Перово 12811,0 18,2 37,0 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx175M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FCx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5DF8x174M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FDx17EM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx173M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FEx170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC53F9x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58FFx177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x170M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F0x17FM
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC58F1x176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CFEx176M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M
consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04563DCC3ECB2DEC5B003420521787232E2B72E59B15919748708EE2F4FC5CF1x177M


Преображенское 12196,8 18,2 37,0 

Северное Измайлово 12449,1 18,2 37,0 

Соколиная гора 11169,3 18,2 37,0 

Сокольники 13844,3 18,2 37,0 

Западный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Внуково 12666,9 18,2 37,0 

Дорогомилово 12045,5 18,2 37,0 

Крылатское 11717,1 18,2 37,0 

Кунцево 14096,6 18,2 37,0 

Можайский 12309,0 18,2 37,0 

Ново-Переделкино 12494,2 18,2 37,0 

Очаково-Матвеевское 11346,2 18,2 37,0 

Проспект Вернадского 13757,5 18,2 37,0 

Раменки 11571,4 18,2 37,0 

Солнцево 12176,8 18,2 37,0 

Тропарево-Никулино 11699,0 18,2 37,0 

Филевский парк 13853,5 18,2 37,0 

Фили-Давыдково 12316,4 18,2 37,0 

Зеленоградский 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Крюково 11929,1 18,2 37,0 

Матушкино 12478,3 18,2 37,0 

Савелки 11851,2 18,2 37,0 

Силино 13107,5 18,2 37,0 

Старое Крюково 11453,3 18,2 37,0 

Северный административный 
округ города Москвы 

   



муниципальные округа:    

Аэропорт 11408,3 18,2 37,0 

Беговой 12167,3 18,2 37,0 

Бескудниковский 11539,9 18,2 37,0 

Войковский 13241,5 18,2 37,0 

Восточное Дегунино 12576,8 18,2 37,0 

Головинский 12850,2 18,2 37,0 

Дмитровский 11775,5 18,2 37,0 

Западное Дегунино 12001,0 18,2 37,0 

Коптево 13929,0 18,2 37,0 

Левобережный 12179,4 18,2 37,0 

Молжаниновский 12868,1 18,2 37,0 

Савеловский 13588,7 18,2 37,0 

Сокол 12789,7 18,2 37,0 

Тимирязевский 13484,1 18,2 37,0 

Ховрино 14187,6 18,2 37,0 

Хорошевский 11465,9 18,2 37,0 

Северо-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Алексеевский 13071,1 18,2 37,0 

Алтуфьевский 11759,3 18,2 37,0 

Бабушкинский 11950,3 18,2 37,0 

Бибирево 13866,1 18,2 37,0 

Бутырский 11877,9 18,2 37,0 

Лианозово 11937,7 18,2 37,0 

Лосиноостровский 10962,3 18,2 37,0 

Марфино 12327,7 18,2 37,0 

Марьина роща 14029,7 18,2 37,0 

Останкинский 12627,5 18,2 37,0 



Отрадное 13525,7 18,2 37,0 

Ростокино 10915,7 18,2 37,0 

Свиблово 13595,1 18,2 37,0 

Северный 12304,1 18,2 37,0 

Северное Медведково 12359,8 18,2 37,0 

Южное Медведково 12760,1 18,2 37,0 

Ярославский 11344,7 18,2 37,0 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Куркино 14500,1 18,2 37,0 

Митино 14972,1 18,2 37,0 

Покровское-Стрешнево 13419,5 18,2 37,0 

Северное Тушино 14135,3 18,2 37,0 

Строгино 15035,3 18,2 37,0 

Хорошево-Мневники 13851,0 18,2 37,0 

Щукино 12661,0 18,2 37,0 

Южное Тушино 12841,6 18,2 37,0 

Центральный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Арбат 13094,5 18,2 37,0 

Басманный 11497,8 18,2 37,0 

Замоскворечье 16571,2 18,2 37,0 

Красносельский 12076,0 18,2 37,0 

Мещанский 11402,5 18,2 37,0 

Пресненский 14248,8 18,2 37,0 

Таганский 12193,9 18,2 37,0 

Тверской 12541,8 18,2 37,0 



Хамовники 14286,0 18,2 37,0 

Якиманка 12741,0 18,2 37,0 

Юго-Восточный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Выхино-Жулебино 13577,8 18,2 37,0 

Капотня 11890,9 18,2 37,0 

Кузьминки 11920,2 18,2 37,0 

Лефортово 12472,3 18,2 37,0 

Люблино 13399,7 18,2 37,0 

Марьино 15641,9 18,2 37,0 

Некрасовка 12203,3 18,2 37,0 

Нижегородский 11708,4 18,2 37,0 

Печатники 11810,7 18,2 37,0 

Рязанский 12632,6 18,2 37,0 

Текстильщики 12033,0 18,2 37,0 

Южнопортовый 12366,7 18,2 37,0 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Академический 12711,4 18,2 37,0 

Гагаринский 12904,3 18,2 37,0 

Зюзино 14118,6 18,2 37,0 

Коньково 15091,7 18,2 37,0 

Котловка 12153,5 18,2 37,0 

Ломоносовский 12473,3 18,2 37,0 

Обручевский 12379,1 18,2 37,0 

Северное Бутово 13156,1 18,2 37,0 

Теплый Стан 12267,8 18,2 37,0 



Черемушки 12190,6 18,2 37,0 

Южное Бутово 13080,1 18,2 37,0 

Ясенево 13129,3 18,2 37,0 

Южный административный 
округ города Москвы 

   

муниципальные округа:    

Бирюлево Восточное 12255,8 18,2 37,0 

Бирюлево Западное 11259,1 18,2 37,0 

Братеево 11636,6 18,2 37,0 

Даниловский 12433,9 18,2 37,0 

Донской 11791,3 18,2 37,0 

Зябликово 11624,6 18,2 37,0 

Москворечье-Сабурово 12682,5 18,2 37,0 

Нагатино-Садовники 11331,5 18,2 37,0 

Нагатинский затон 11870,6 18,2 37,0 

Нагорный 12734,5 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Северное 12625,0 18,2 37,0 

Орехово-Борисово Южное 12081,8 18,2 37,0 

Царицыно 12474,6 18,2 37,0 

Чертаново Северное 11737,4 18,2 37,0 

Чертаново Центральное 11793,4 18,2 37,0 

Чертаново Южное 12035,4 18,2 37,0 

 
 
 
 
 



Приложение 15 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2018 ГОДУ БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Объем субвенций - 
всего 

Наименование переданных полномочий 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющих 

организацию 
деятельности 

районных 
комиссий по 

делам 
несовершенноле
тних и защите их 

прав 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющи
х организацию 

досуговой, 
социально-

воспитательной, 
физкультурно-

оздоровительно
й и спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющ

их организацию 
опеки, 

попечительства 
и патронажа 

осуществление 
физкультурно-
оздоровительн

ой и 
спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

осуществление 
досуговой и 
социально-

воспитательно
й работы с 

населением по 
месту 

жительства 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Северный 
административный округ 
города Москвы - всего 

140756,9 13214,8 19287,6 33883,8 36989,1 37381,6 



муниципальные округа:       

Головинский 40111,4 3871,8 5285,2 7816,9 11483,1 11654,4 

Молжаниновский 11580,6 1765,6 1869,6 3719,8 3894,8 330,8 

Сокол 22927,5 2043,6 2694,6 4674,7 5221,4 8293,2 

Тимирязевский 33783,7 1848,0 4947,5 8627,3 9865,1 8495,8 

Ховрино 32353,7 3685,8 4490,7 9045,1 6524,7 8607,4 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

105848,8 5527,9 14019,3 27931,0 34791,3 23579,3 

муниципальные округа:       

Куркино 14427,9 1914,3 1806,8 3761,0 3549,9 3395,9 

Строгино 47362,4 1806,8 7050,9 13331,2 16868,5 8305,0 

Щукино 44058,5 1806,8 5161,6 10838,8 14372,9 11878,4 

Центральный 
административный округ 
города Москвы - всего 

87059,0 4070,7 9528,4 19572,0 18407,1 35480,8 

муниципальные округа:       

Замоскворечье 28243,4 2305,1 2560,2 7683,0 5604,8 10090,3 

Пресненский 58815,6 1765,6 6968,2 11889,0 12802,3 25390,5 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

36565,1 1806,8 3560,8 6429,7 16218,8 8549,0 



муниципальный округ:       

Гагаринский 36565,1 1806,8 3560,8 6429,7 16218,8 8549,0 

Итого 370229,8 24620,2 46396,1 87816,5 106406,3 104990,7 

Нераспределенный объем 11291,0 5214,5 1876,9 4199,6 

 
 
 
 
 

Приложение 16 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2019 ГОДУ БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Объем субвенций - 
всего 

Наименование переданных полномочий 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющих 

организацию 
деятельности 

районных 
комиссий по 

делам 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющи
х организацию 

досуговой, 
социально-

воспитательной, 
физкультурно-

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющ

их организацию 
опеки, 

попечительства 
и патронажа 

осуществление 
физкультурно-
оздоровительн

ой и 
спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

осуществление 
досуговой и 
социально-

воспитательно
й работы с 

населением по 
месту 

жительства 



несовершенноле
тних и защите их 

прав 

оздоровительно
й и спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Северный 
административный округ 
города Москвы - всего 

143612,0 13214,8 19328,8 33925,0 38578,3 38565,1 

муниципальные округа:       

Головинский 41038,9 3871,8 5326,4 7858,1 11967,5 12015,1 

Молжаниновский 11639,8 1765,6 1869,6 3719,8 3928,7 356,1 

Сокол 23411,8 2043,6 2694,6 4674,7 5499,0 8499,9 

Тимирязевский 34467,5 1848,0 4947,5 8627,3 10257,0 8787,7 

Ховрино 33054,0 3685,8 4490,7 9045,1 6926,1 8906,3 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

108307,8 5520,2 14019,3 27931,0 36205,1 24632,2 

муниципальные округа:       

Куркино 14685,3 1906,6 1806,8 3761,0 3701,8 3509,1 

Строгино 48667,6 1806,8 7050,9 13331,2 17616,6 8862,1 

Щукино 44954,9 1806,8 5161,6 10838,8 14886,7 12261,0 



Центральный 
административный округ 
города Москвы - всего 

88568,1 4070,7 9528,4 19572,0 19272,1 36124,9 

муниципальные округа:       

Замоскворечье 28717,9 2305,1 2560,2 7683,0 5876,8 10292,8 

Пресненский 59850,2 1765,6 6968,2 11889,0 13395,3 25832,1 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

37211,6 1806,8 3560,8 6429,7 16589,4 8824,9 

муниципальный округ:       

Гагаринский 37211,6 1806,8 3560,8 6429,7 16589,4 8824,9 

Итого 377699,5 24612,5 46437,3 87857,7 110644,9 108147,1 

Нераспределенный объем 11342,6 5139,8 1876,9 4325,9 

 
 
 
 
 

Приложение 17 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2020 ГОДУ БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
 



(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 

города Москвы, 
муниципального округа 

Объем субвенций - 
всего 

Наименование переданных полномочий 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющих 

организацию 
деятельности 

районных 
комиссий по 

делам 
несовершенноле
тних и защите их 

прав 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющи
х организацию 

досуговой, 
социально-

воспитательной, 
физкультурно-

оздоровительно
й и спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

содержание 
муниципальных 

служащих, 
осуществляющ

их организацию 
опеки, 

попечительства 
и патронажа 

осуществление 
физкультурно-
оздоровительн

ой и 
спортивной 

работы с 
населением по 

месту 
жительства 

осуществление 
досуговой и 
социально-

воспитательно
й работы с 

населением по 
месту 

жительства 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Северный 
административный округ 
города Москвы - всего 

146317,2 13214,8 19328,8 33925,0 40133,8 39714,8 

муниципальные округа:       

Головинский 41863,5 3871,8 5326,4 7858,1 12441,6 12365,6 

Молжаниновский 11697,5 1765,6 1869,6 3719,8 3961,9 380,6 

Сокол 23884,3 2043,6 2694,6 4674,7 5770,7 8700,7 

Тимирязевский 35134,7 1848,0 4947,5 8627,3 10640,7 9071,2 



Ховрино 33737,2 3685,8 4490,7 9045,1 7318,9 9196,7 

Северо-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

110714,3 5520,2 14019,3 27931,0 37588,8 25655,0 

муниципальные округа:       

Куркино 14943,9 1906,6 1806,8 3761,0 3850,5 3619,0 

Строгино 49941,0 1806,8 7050,9 13331,2 18348,8 9403,3 

Щукино 45829,4 1806,8 5161,6 10838,8 15389,5 12632,7 

Центральный 
административный округ 
города Москвы - всего 

90040,5 4070,7 9528,4 19572,0 20118,7 36750,7 

муниципальные округа:       

Замоскворечье 29180,9 2305,1 2560,2 7683,0 6143,0 10489,6 

Пресненский 60859,6 1765,6 6968,2 11889,0 13975,7 26261,1 

Юго-Западный 
административный округ 
города Москвы - всего 

37842,2 1806,8 3560,8 6429,7 16952,0 9092,9 

муниципальный округ:       

Гагаринский 37842,2 1806,8 3560,8 6429,7 16952,0 9092,9 

Итого 384914,2 24612,5 46437,3 87857,7 114793,3 111213,4 

Нераспределенный объем 11465,2 5139,8 1876,9 4448,5 



 
 
 
 
 

Приложение 18 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2018 ГОДУ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДОРОЖНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 
И ПОСЕЛЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОТЛОВУ 

И СОДЕРЖАНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ 

 
(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 
города Москвы, городского 

округа, поселения 

Объем субсидий - 
всего 

Наименование расходных обязательств 

благоустройство 
территории 

жилой застройки 

ремонт 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

содержание 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

разметка 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

мероприятия 
по отлову и 

содержанию 
безнадзорных 

животных 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Новомосковский 
административный округ 

1297262,6 627606,9 340172,4 275854,4 4517,4 49111,5 



города Москвы - всего 

городской округ Щербинка 165422,4 66340,0 50000,0 44114,7 0,0 4967,7 

поселения:       

Внуковское 102531,2 70000,0 0,0 28128,9 0,0 4402,3 

Воскресенское 108407,6 70000,0 23154,6 11416,2 0,0 3836,8 

Десеновское 150720,7 70000,0 50000,0 24806,6 1592,6 4321,5 

Кокошкино 135641,7 70000,0 32049,5 28935,4 820,0 3836,8 

Марушкинское 189114,8 70000,0 50000,0 55948,4 0,0 13166,4 

Московский 36966,0 36966,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

"Мосрентген" 153329,1 70000,0 57961,1 19547,5 2104,8 3715,7 

Рязановское 90748,5 22814,9 27007,2 35918,3 0,0 5008,1 

Сосенское 11486,0 11486,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Филимонковское 152894,6 70000,0 50000,0 27038,4 0,0 5856,2 

Троицкий 
административный округ 
города Москвы - всего 

1453734,8 248557,1 733654,2 410241,1 10393,9 50888,5 

городской округ Троицк 126348,9 29153,0 0,0 83922,4 6246,0 7027,5 

поселения:       

Вороновское 231142,8 6472,0 164493,3 56058,0 0,0 4119,5 

Киевский 141250,9 70000,0 42890,5 22827,3 0,0 5533,1 



Кленовское 101738,4 9100,0 50485,4 36296,8 0,0 5856,2 

Краснопахорское 42840,9 6649,0 0,0 31062,6 0,0 5129,3 

Михайлово-Ярцевское 39573,8 1864,0 0,0 32903,7 0,0 4806,1 

Новофедоровское 106222,8 16371,1 50000,0 34557,8 1416,7 3877,2 

Первомайское 229230,2 70000,0 111938,4 40602,6 2731,2 3958,0 

Роговское 339480,6 9185,0 280611,6 43020,0 0,0 6664,0 

Щаповское 95905,5 29763,0 33235,0 28989,9 0,0 3917,6 

Итого 2750997,4 876164,0 1073826,6 686095,5 14911,3 100000,0 

 
 
 
 
 

Приложение 19 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2019 ГОДУ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДОРОЖНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 
И ПОСЕЛЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОТЛОВУ 

И СОДЕРЖАНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ 



 
(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 
города Москвы, городского 

округа, поселения 

Объем субсидий - 
всего 

Наименование расходных обязательств 

благоустройство 
территории 

жилой застройки 

ремонт 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

содержание 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

разметка 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

мероприятия 
по отлову и 

содержанию 
безнадзорных 

животных 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Новомосковский 
административный округ 
города Москвы - всего 

891539,9 166021,9 381010,1 275920,7 8011,3 60575,9 

городской округ Щербинка 148854,9 52921,9 44000,0 44181,0 1900,0 5852,0 

поселения:       

Внуковское 80150,5 0,0 47000,0 28128,9 0,0 5021,6 

Воскресенское 57419,2 9100,0 32000,0 11416,2 0,0 4903,0 

Десеновское 84673,6 9000,0 44000,0 24806,6 1450,0 5417,0 

Кокошкино 61574,0 9000,0 17510,1 28935,4 1700,0 4428,5 

Марушкинское 148957,2 0,0 80000,0 55948,4 0,0 13008,8 

Московский 4665,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4665,8 

"Мосрентген" 57282,5 6000,0 27000,0 19547,5 1611,3 3123,7 

Рязановское 156572,6 70000,0 45000,0 35918,3 0,0 5654,3 



Сосенское 2253,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2253,8 

Филимонковское 89135,8 10000,0 44500,0 27038,4 1350,0 6247,4 

Троицкий 
административный округ 
города Москвы - всего 

1769565,2 569000,0 727000,0 410241,1 6900,0 56424,1 

городской округ Троицк 246237,4 70000,0 82000,0 83922,4 3000,0 7315,0 

поселения:       

Вороновское 222967,9 70000,0 91000,0 56058,0 1600,0 4309,9 

Киевский 95037,4 9000,0 56000,0 22827,3 1200,0 6010,1 

Кленовское 199939,6 70000,0 87000,0 36296,8 0,0 6642,8 

Краснопахорское 128677,4 70000,0 22000,0 31062,6 0,0 5614,8 

Михайлово-Ярцевское 178123,0 70000,0 70000,0 32903,7 0,0 5219,3 

Новофедоровское 186888,6 70000,0 77000,0 34557,8 1100,0 4230,8 

Первомайское 121098,7 0,0 75000,0 40602,6 0,0 5496,1 

Роговское 214820,9 70000,0 95000,0 43020,0 0,0 6800,9 

Щаповское 175774,3 70000,0 72000,0 28989,9 0,0 4784,4 

Итого 2661105,1 735021,9 1108010,1 686161,8 14911,3 117000,0 

 
 
 
 
 



Приложение 20 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В 2020 ГОДУ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДОРОЖНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 
И ПОСЕЛЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОТЛОВУ 

И СОДЕРЖАНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И ПОСЕЛЕНИЙ 

 
(тыс. рублей) 

Наименование 
административного округа 
города Москвы, городского 

округа, поселения 

Объем субсидий - 
всего 

Наименование расходных обязательств 

благоустройство 
территории 

жилой застройки 

ремонт 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

содержание 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

разметка 
объектов 

дорожного 
хозяйства 

мероприятия 
по отлову и 

содержанию 
безнадзорных 

животных 

1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 + 7 3 4 5 6 7 

Новомосковский 
административный округ 
города Москвы - всего 

1196835,7 394758,5 449160,5 275999,5 9100,0 67817,2 

городской округ Щербинка 118996,3 29253,8 39342,8 44259,8 0,0 6139,9 

поселения:       



Внуковское 224868,3 134999,6 54600,0 28128,9 1000,0 6139,8 

Воскресенское 87221,4 16383,4 52680,0 11416,2 1200,0 5541,8 

Десеновское 156544,4 62458,1 61300,0 24806,6 1800,0 6179,7 

Кокошкино 105529,8 50751,3 19000,0 28935,4 1700,0 5143,1 

Марушкинское 170816,8 42912,3 58600,0 55948,4 0,0 13356,1 

Московский 4943,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4943,8 

"Мосрентген" 114339,3 55000,0 33684,0 19547,5 2400,0 3707,8 

Рязановское 104404,2 0,0 62665,0 35918,3 0,0 5820,9 

Сосенское 3548,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3548,3 

Филимонковское 105623,1 3000,0 67288,7 27038,4 1000,0 7296,0 

Троицкий 
административный округ 
города Москвы - всего 

1309095,5 340263,4 486596,9 410241,1 5811,3 66182,8 

городской округ Троицк 224017,9 52227,4 76974,0 83922,4 3000,0 7894,1 

поселения:       

Вороновское 109565,5 32130,0 16354,0 56058,0 0,0 5023,5 

Киевский 107906,8 60094,8 18605,6 22827,3 0,0 6379,1 

Кленовское 103834,3 30000,0 30600,3 36296,8 0,0 6937,2 

Краснопахорское 120517,7 31903,6 51890,0 31062,6 0,0 5661,5 

Михайлово-Ярцевское 110641,9 25235,8 46841,0 32903,7 0,0 5661,4 



Новофедоровское 111373,3 22500,0 45943,0 34557,8 0,0 8372,5 

Первомайское 145437,6 30000,0 67354,0 40602,6 1700,0 5781,0 

Роговское 170823,7 25353,4 94915,0 43020,0 0,0 7535,3 

Щаповское 104976,8 30818,4 37120,0 28989,9 1111,3 6937,2 

Итого 2505931,2 735021,9 935757,4 686240,6 14911,3 134000,0 



 
 
 
 
 

Приложение 21 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ПРОГРАММА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 
I. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ НА 2018 ГОД 

 

N п/п Виды заимствований Объем 
привлечения 
средств (тыс. 

рублей) 

1 Государственные ценные бумаги, номинальная стоимость 
которых указана в валюте Российской Федерации 

40000000,0 

 ИТОГО 40000000,0 

 
II. ПОГАШЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ В 2018 ГОДУ 

 

N п/п Виды заимствований Объем погашения 
средств (тыс. 

рублей) 

1 Государственные ценные бумаги, номинальная стоимость 
которых указана в валюте Российской Федерации 

4347558,0 

 ИТОГО 4347558,0 

 
III. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ НА 2019 И 2020 ГОДЫ 

 

N п/п Виды заимствований Объем привлечения средств 
(тыс. рублей) 

2019 год 2020 год 

- - - - 

 ИТОГО - - 

 
IV. ПОГАШЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ В 2019 И 2020 ГОДАХ 

 

N п/п Виды заимствований Объем погашения средств (тыс. 
рублей) 



2019 год 2020 год 

- - - - 

 ИТОГО - - 

 
 
 
 
 

Приложение 22 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ПРОГРАММА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕШНИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 
I. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ НА 2018 ГОД 

 

N п/п Виды заимствований Объем привлечения 
средств (тыс. единиц) 

Объем привлечения 
средств (тыс. 

рублей) 

- - - - 

 ИТОГО - - 

 
II. ПОГАШЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ В 2018 ГОДУ 

 

N п/п Виды заимствований Объем погашения средств 
(тыс. единиц) 

Объем 
погашения 

средств (тыс. 
рублей) 

Дата 
погашения 
основного 

долга 

- - - - - 

 ИТОГО - - - 

 
III. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ НА 2019 И 2020 ГОДЫ 

 

N п/п Виды заимствований Объем привлечения средств 
(тыс. единиц) 

Объем привлечения средств 
(тыс. рублей) 

2019 год 2020 год 2019 год 2020 год 

- - - - - - 

 ИТОГО - - - - 

 



IV. ПОГАШЕНИЕ ЗАИМСТВОВАНИЙ В 2019 И 2020 ГОДАХ 
 

N п/п Виды заимствований Объем погашения средств 
(тыс. единиц) 

Объем погашения средств 
(тыс. рублей) 

Дата погашения 
основного долга 

2019 год 2020 год 2019 год 2020 год 2019 год 2020 год 

- - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - 

 
 
 
 
 

Приложение 23 
к Закону города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. N 47 

 
ПРОГРАММА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ГОРОДА МОСКВЫ В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

 
1.1. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ГАРАНТИЙ ГОРОДА МОСКВЫ В 2018-2020 ГОДАХ 
 

N п/п Наименование принципала Цель гарантирования Сумма гарантирования (тыс. руб.) Наличие права 
регрессного 
требования 

Иные условия 
предоставления 
государственных 
гарантий города 

Москвы 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 



- - - - - - - - 

 
1.2. ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 
ПО ВОЗМОЖНЫМ ГАРАНТИЙНЫМ СЛУЧАЯМ В 2018-2020 ГОДАХ 

 

N п/п Наименование 
принципала 

Цель 
гарантирования 

Сумма 
гарантирования 

(тыс. руб.) 

Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение 
государственных гарантий города 

Москвы по возможным гарантийным 
случаям (тыс. руб.) 

Наличие права 
регрессного 
требования 

Иные условия 
предоставления 
государственных 
гарантий города 

Москвы 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

- - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - 

 
 
 

 


